
X cild “AZƏRBAYCAN” QƏZETİ “AZƏRBAYCAN” QƏZETİ

312 313

X cild 

 

 

“Azǝrbaycan” qǝzetinin 227-ci nömrǝsinin 1-ci sǝhifǝsi

ELAN 
17 iyul 1919 pəncşənbə [cümə axşam] 

günü saat 11-də Azərbaycan Məclisi-
Məbusannn iclas olacağ elan olunur. 

 
 

ELAN 
Gömrük hissəsini təftiş üçün Maliyyə 

naziri tərəndən təşkil edilmiş Müvəq-
qəti Komissiya, məmuriyyətlərində hər 
hanki cürə olursa, sui-istemal [sui-istifa-
dǝ] edib doğruluq göstərməyən məmur-
lar yazb bildirmələrini hər kəsdən rica 
edir. Komissiya bu xüsus üçün olan müra-
ciət və kağzlar Kazyonn Palata [Xǝzinǝ 
Palatas] imarətində hər gün 10-dan 11-ə 
qədər qəbul edir. 

Komissiyann sədri:  
İsfəndiyar bəy Hacyev 

 
 

SABUNÇU İSTEHLAK CƏMİYYƏTİ 
“EL DÜKANI” 

Bununla öz üzvlərinə elan edir ki, 
həmin iyul aynn 18-də cümə günü səhər 
saat 10-da Sabunçu Ali-ibtidai məktəbi 
binasnda (1-ci polis idarəsi qarşsnda) 
cəmiyyətin ümumi iclas təyin olunub-
dur.  

Müzakirə ediləcək məsələlər:  
1) 1917 və 1918[-ci] illərin hesabna 

baxlb və təsdiq olunmas barəsində;  
2) Yeni idarə heyəti seçilməsi barə-

sində;  
3) İclasda qaldrla biləcək məsələlər. 
Qeyd: Hərgah təyin olunan vaxtadək 

iclasa lazm olan qədər üzv gəlməzsə, 
saat 11-də hər nə qədər üzv olmuş olsa, 
iclas qanuni hesab olunacaqdr. 

Heyəti-idarə  
5440 

 
 
 

SƏBRİMİZ TÜKƏNİR 
 
Ay yarmdr ki, erməni qəzetələri, er-

məni siyasətçiləri, erməni cəmiyyətləri 
bütün dünyaya səs salmşlar, ah-nalələri 
asimana bülənd olmuşdur. Baş vəzirləri 
Tiisə, Müttəqlər Komandanlğ hüzuru-
na şikayətə gəlir. Xariciyyə nazirləri Azər-
baycan hökumətinə notalar göndərir. Tif- 
lis zemlyaçestvolar [hǝmyerlilǝr dǝrnǝklǝri] 
vicdani-bəşəriyyətə müraciət edir. Milli 
şuralar bütün dünyaya səs salrlar. Parla-
manmzda uzun-uzadya müzakirə və mü- 
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Gündǝlik siyasi, ictimai, ǝdǝbi, iqtisadi türk qǝzetǝsidir 
İkinci sǝneyi-dǝvamiyyǝsi. Pǝncşǝnbǝ, 18 şǝvvalül-mükǝrrǝm sǝnǝ 1337. 17 tǝmmuz 1919 sǝnǝ. 

 

Türk vǝ islamlğa müd mǝqalǝlǝrǝ sǝhifǝlǝrimiz açqdr. Dǝrc olunmayan övraq iadǝ edilmǝz. Dǝrc edilǝn mǝqalatın mükafatın 
idarǝ tǝyin edir. Mǝhǝlli-idarǝ: Bak, Vorontsovski vǝ Qubernski küçǝlǝrin küncündǝ 4 nömrǝli evdǝ “Azǝrbaycan” idarǝsi. Tele-

fon nömrǝ 39-60. Tǝk nüsxǝsi 1 manat 50 qǝpik.  
 

Abunǝ şǝraiti: Bak üçün 1 aylğ 35 rublǝ, 2 aylğ 60 rublǝ, 3 aylğ 90 rublǝ. Qeyri şǝhǝrlǝr üçün 1 aylğ 40 rublǝ,  
2 aylğ 70 rublǝ, 3 aylğ 100 rublǝ. Elan atı: birinci sǝhifǝdǝ sǝtri 5 rublǝ, axrnc sǝhifǝdǝ sǝtri 4 rublǝ,  

itǝn şeylǝr vǝ yer axtaranlar üçün 3 rublǝ.     



X cild “AZƏRBAYCAN” QƏZETİ “AZƏRBAYCAN” QƏZETİ

314 315

X cild 

bahisələr olur. Komissiyalar göndərilir, 
təftişat, təhqiqat icra edilir, istintaq quru- 
lur, bilməm nələr olur.  

Nə var, nə olmuşdur?  
Ermənilər özləri xuliqan, məsuliyyətsiz 

quldur adlandrdqlar adamlarn tnə və 
dəsisəsi [hiyləsi] nəticəsində Qarabağda 
xrda bir müsadimə [toqquşma] olmuş, er- 
mənilər bir qədər zərər görmüşlərdir.  

İştə! 
Azərbaycann hökuməti və dövlət iş-

ləri ilə az-çox əlaqəsi olan bir türk, ya bir 
əcnəbi böylə qeyri-məmul [arzuolunmaz] 
hərəkət baş verməsinə raz deyildirlər. Və 
mümkün olan qədər bu cür çxşlarn önü- 
nü almağa çalşrlar.  

Amma bu biri tərə götürəlim. Bir il-
dən bəri (hələ irəliki işləri kənara atalm, 
çünki o vaxt erməni hökuməti yox idi) Ər-
zurumdan, Qarsdan tutmuş Qarabağn 
aran qisminədək (Şuşadan 20-30-40 verst 
şərqədək) uzanan böyük bir məsafədə 
yüz minlərcə müsəlmann başna nələr 
gəlir, nə qədər xanimanlar dağlr, nə qə-
dər abad kəndlər bərbad olur... 

Fəqət nə bir gurultu qopur, nə “vicda-
ni-bəşər”ə müraciət edilir, nə də hüquq 
və ədalət naminə dünyan titrədən ermə- 
nilərdən bir səs çxr. Ermənilər sükut ixti- 
yar edirlər. Çünki onlarca əvvəla buras bö- 
yük və etiraz qəbul etməz bir siyasətdir.  

Saniyən [ikincisi] də böylə siyasətin 
nəticələrini, şübhəsiz, gizlətmək lazmdr. 
Siyasət nə hüquq bilir, nə ədalət.  

Əgər bir erməninin burnu qanadqda 
dünyaya səs-küy salnrsa, o da haqq və 
ədalət üçün deyil, Azərbaycan ləkələmək, 
həyati-siyasiyyəmizə əngəllər çxarmaq, 
vaxtilə türklər haqqnda edildiyi kimi, şim- 

di də bizi vəhşi və müstəqil həyata ləya-
qətsiz göstərmək üçündür, vəssalam.  

Fəqət biz özümüz nə yaprz?  
Hamya məlumdur ki, İrəvan quberni-

yasnn yüzlərlə kəndi erməni əşqiya [qul- 
dur] dəstələri tərəndən xak ilə yeksan 
[yerlǝ yeksan] edilmişdir. Əşqiya dəstəsi 
denildikdə güman edilməsin ki, bunlar 
ordan-burdan yğlmş 5-10 quldurdur. 
Xeyr, bu əşqiya dəstəsi “Erməni Cümhu-
riyyəti” denilən “demokrat” bir təşkilatın 
müntəzəm qoşunlardr. Bunlar Ermənis-
tan hökumətinin “ali məqsəd”lərinə xid-
mət edirlər. Əksəriyyəti müsəlman təşkil 
edən yerlərdə erməni əksəriyyəti əmələ 
gətirmək üçün və gələcəkdə erməni hö-
kumətinə “əngəl çxara biləcək” ünsürlər-
dən təmizləyirlər. Həman bu zalmlarn, 
xatakarlarn əli ilə minlər, on minlərlə türk- 
müsəlman qətl edilib, on minlərlə çöllər-
də, səhralarda ac, susuz, çlpaq, səl-sər-
gərdan qalmşdr. Dünkü milyonlular bu 
gün müavinətə möhtac olmuşlardr.  

Axr günlər İrəvan quberniyasndan 
alnan xəbərlərdən anlaşlr ki, erməni hö- 
kuməti, nəhayət, əzmini cəzm etmiş [qǝti 
qǝrara gǝlmiş] və sanki birdəfəlik ora türk-
lərini məhv və nabud [yox] etmək krinə 
düşərək mütəşəkkil bir qətliama başla-
mşdr. Köylər, qəsəbələr müntəzəm er-
məni əsgərləri tərəndən top və tüfəng 
atəşi altında, camaat tufan içində qalmş-
dr. Qrdqlarn qrr, salamat qalan məm-
ləkətdən sürür və yerlərinə erməni mü- 
hacirlərini yerləşdirirlər. Bar Nikolay hö-
kuməti mühacirət siyasətini dinc və sülh 
təriqi [yolu] ilə yürüdürdü. Amma Voront-
sov-Daşkovlarn əziz dostlar, varisləri mü-
hacirlərini iskan [məskunlaşdrmaq] üçün 

 

ancaq qan və alov ilə yer boşaldrlar.  
Bunlarn həpsi müqabilində Xariciyyə 

Nəzarətimiz tərəndən erməni hökumə-
tinə bir nota verilməsi və İrəvan qaçqnla- 
rnn bir protesto nümayişi tərtib verdik-
ləri müstəsna tutularsa, biz azərbaycan-
llar bir şey yapmadq. Halbuki bütün Azər- 
baycan vətəndaşlarnn borcudur bunlarn 
dərdinə qalsn, mümkün olan qədər hər 
növ tədbir görsün ki, bu zavalllarn müsi- 
bətinə bir xatimə çəkilsin. Cəmiyyətləri-
miz, hökumətimiz vicdani-bəşəriyyətə 
müraciət etməli, ingilis, Amerika, İtaliya 
nümayəndələri yannda təşəbbüsatda 
bulunmaldrlar ki, ermənilərin bu vəhşi-
liyinə xitam verilsin.  

Ermənistanda ingilis və Amerika nü-
mayəndəlikləri var. Onlara müraciət etmə- 
li, həqiqəti-hal anlatmal, bildirməlidir ki, 
ermənilər İrəvan quberniyasnda “hərc-
mərc törədən quldurlar iskat” [susdur-
maq] ad ilə, hüququnu müdaə edən, 
rahat yaşamaq, soyğunçulara, talançlara, 
qatillərə təbəiyyət etmək [tabe olmaq] is-
təməyən dinc əhalini, rəncbərləri, fəhlə-
ləri qrrlar. Bunu anlatmal, bütün dün- 
yaya teleqraar çəkməli, prostestolar et-
məli və yalnz bununla da qənaətlənmə-
yərək əlimizdə olan bütün vəsait, vəsail 
[vasitǝlǝr, yollar] ilə icrayi-təsir etməli. Ba-
r yüz minlərcə türk xalqnn bəqiyyətüs-
seyni [qrğndan qurtulanlarn] erməni 
vəhşilərinin əlindən almal, nicat vermə-
lidir. Camaat böyük iztirab və həyəcanla 
bu hadisatı təqib edir, gözləyir ki, görsün 
hökumətimiz İrəvan çöllərində oynanan 
bu faciəyə nə cür ibrazi-irtibat edəcəkdir 
[necǝ münasibǝt bildirǝcǝk]. 

X. 

AZƏRBAYCAN  
MƏCLİSİ-MƏBUSANINDA 

 
8 təmmuz iclas 

 
(keçən nömrədən mabəd) 

 
Rüstəmbəyli Şə bəy - (Müsavat) 

(Mǝruzǝsindǝ davamla deyir) Qaybal 
hadisatında qoşun qitəatınn [hǝrbi hissǝ-
lǝrinin] iştirak haqqnda heç bir dəlil yox-
dur və mən bilmǝyirəm hans əsas və də- 
lillər üzərində Çubaryan təkid edir ki, qo-
şun iştirak etmişdir. Doğrudur, mütəzər-
rirləri [zərər çəkənləri] danşdrarkən bir 
növ çinli [rütbəli] adamlarn dəxi iştirak et-
diklərini bəyan etmiş və isbat üçün bir 
dənə çin dəxi göstərmişlərdir, fəqət ha-
man çin məhkəmə məmuruna məxsus bir 
şey idi.  

Qaybal kəndinə kömək verilmişdir, 
general-qubernatorun binagüzarlğnda 
[sǝrǝncamnda] bulunan ümum vasitə və 
qüvvələrdən istifadə edilmişdir. Hətta öy-
lə bir vaxt olmuşdur ki, əhalidən bir qis-
mi ermənilərə hücum etmək istəmiş, fə- 
qət general-qubernator qoymamşdr. İş 
bir məqama çatmşdr ki, yerli müsəlman 
əhali general-qubernatorun fövqəladə 
insaniyyətpərvəranə və himayətkaranə 
rəftarndan naraz qalmşdr.  

Qətiyyən müəyyən edilmişdir ki, Qay-
bal kəndində yanğn şəhərdə atışma olan 
zaman başlanmşdr. Yəni o zaman ki, hö- 
kumət[in] bütün kri və zehni bittəb [tǝbii 
olaraq] şəhər hadisatı ilə məşğul imiş. 

Rotmistr Ştal bəyan edir ki, yollar er-
mənilər öylə güllələyirlərdi ki, ancaq do-
lama yolla getmək lazm və mümkün olur- 
du. General-qubernatorun evi yaxnnda 
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şəhərlə Qaybal arasnda uca dağ var. 
Doğrudur, biz o xüsusda tədqiqat icra 
etmədik, lakin zənnimcə bu evdən tüstü 
çətin görülə bilərdi.  

Şahidlərin göstərməsi əsas ilə biz tə-
yin etdik ki, Qaybal kəndində dava 3-4 
saat çəkmişdir. General-qubernator bu 
hadisəni bildikdə, dərhal köməyə başla-
mşdr. Fəqət şübhəsizdir ki, təhti-idarə-
sində [tabeçiliyindǝ] olan bütün qüvvədən 
istifadə edəmməzdi, zira eyni zamanda 
yalan-doğru çox xəbərlər çxmşdr ki, sair 
kəndlərə də hücum edilir.  

General-qubernatorun qüvvəsindən 
bir neçə erməni kəndinə kömək edilmiş 
və onlara nicat verilmişdir. Xankəndinin 
köməyinə qaldqda, bu mövqe hər tərəf-
dən erməni kəndləri ilə əhatə edilmiş ol-
duğundan, oradak əsgərlər çox sərhesab 
[ayq-sayq] olub oran boş qoymamaly-
dlar. Bilxassə ki, rqə [diviziya] komanda-
nnn göstərdiyindən anlaşldğ üzrə, Xan- 
kəndi yaxnnda müsəlləh [silahl] erməni 
dəstələri yğldğ haqqnda məlumat aln-
mş imiş. Bununla bərabər, kəndlərin 
mühazəsi üçün oradan xrda qaraqol 
dəstələri və əsgər qitəatı göndərilmişdir 
və bu surətlə nə mümkünsə edilmişdir.  

Ermənilər özləri deyirlər ki, ayn 5-də 
rqə komandan, yannda qalmş olan ye-
ganə komandan 16 əsgərlə Qaybal kən-
dinin köməyinə göndərmişdir. Fəqət kö- 
mək gec yetişmişdir. Ancaq 67 adam xi-
las edə bilmiş və Xankəndinə gətirərək iki 
gün yemək-içmək verdikdən sonra gene-
ral-qubernatorun yanna göndərmişdir. 
Bundan əlavə, Atabekovun mülkü dəxi 
əsgərlər tərəndən hifz edilmişdir. Onun 
bütün şeylərini ştaba apararaq saxlamş 
və ertəsi gün qaytarmşlardr. Gərək gene- 

ral-qubernator və gərəksə qoşun bu et-
diklərindən artıq daha bir şey edə bilməz- 
lərdi.  

Bir də Çubaryan dəfn edilməmiş me-
yitlərdən bəhs etdi. Ola bilər ki, orada me- 
yitlər varmş. Fəqət buras da məlumdur 
ki, general-qubernator kərratla [dəfələrlə] 
ermənilərə və hətta keşişə meyitlərin dəf- 
ni haqqnda kağz yazmşdr; o meyitləri 
müsəlmanlar dəfn edə bilməzlərdi, çün-
ki dəfn zaman müəyyən ayini-ruhani ic-
ras lazmdr. Meyitlərdən qohum-əqrə- 
bas olan bir qismini onlar dəfn etmişlər-
dir. Yerdə qalan bir qismi isə dəfn olun-
mamş qalmşdr. Bu işi hökumətin fəaliy- 
yətsizlik və səhlənkarlğna isnad vermək, 
həm də eşidənlərin əhvali-ruhiyyəsinə 
icrayi-təsir etmək, müəyyən bir nəticə və 
təsir buraxmaq üçün Çubaryann danş-
dğ kimi danşmaq lazm deyildi, buna eh- 
tiyac yoxdur: fəzlə bir işdir.  

Kərkicahan məsələsinə gəldikdə, qo-
şun heç vaxt onlara deməmişdir ki, biz 
müsəlmanlara güllə atmayacağz. Ancaq 
bəyan etmişdir ki, qoşun az olduğundan, 
böyük dəstəyə müqavimət edəmməz. 
Ona görə də ermənilərə təklif edilmişdir 
ki, şeylərini müsəlmanlara əmanət tapş-
rb, özləri Xankəndinə, əsgərlərin müha- 
zəsi altına getsinlər. Bu əmr əsgərlərin 
fəaliyyətsizliyi deyil, bəlkə ayrca diqqət 
və iltifat əlamətidir. Bunlarn həpsindən 
əlavə, ermənilərə güllə atılmamas, on-
lara kömək və müdaə edilməsi haqqn-
da general-qubernator bir çox əmrlər ver- 
mişdir. (Əmrnamələri oxuyur.)  

Telefonla da hər tərəfə əmrlər vermiş, 
binagüzarlqlar etmişdir.  

Şübhəsizdir ki, böyük bir yanğn əmə-
lə gətirə biləcək olan hadisat ancaq hö-

 

kuməti-məhəlliyyənin [yerli hökumətin] 
təşəbbüs və fəaliyyəti sayəsində təhdid 
edilmiş [mǝhdudlaşdrlmş], dayandrl-
mşdr. General-qubernatorun böylə qəti 
tədbirləri olmasayd, erməni kəndlərinin 
həpsi dağdlard.  

Biz Qarabağda olan zaman istintaq ic-
ras və müqəssirləri tapmaq üçün oraya 
müddəiyi-ümumi [prokuror] və İstinaf 
[Apelyasiya] Məhkəməsi sədri dəxi gəldi-
lər. Bu surətlə, ədliyyə tədbirləri də gö-
rülmüşdür.  

Bitərəfanə və biqərəz mühakimə edi-
lərsə görülər ki, Qarabağ hadisəsi nəinki 
yeni təşəkkül etmiş bir dövlət, hətta bö-
yük dövlətlərdə də mümkünatdan olan 
bir anarşi çxş imiş; lakin qabaqcadan 
düşünülmüş bir təşəbbüs və Çubaryann 
dediyi kimi qəsdən edilmiş səhlənkarlq 
deyil. Biləks [əksinə], hökumət qara niy-
yətləri boğmaq üçün hər növ tədabir [tǝd- 
birlǝr] görmüşdür. Bunu biz müəyyən və 
qəti surətdə bəyan ediriz. General-quber- 
natorun məqsədi ancaq bütün şəhərdə 
nizam və asayiş bərpa etmək olmuşdur.  

Mətbuatda general-qubernator nam 
[ad] ətrafında qaldrlan səs-küy provo-
kasiyadr. Bu ancaq Azərbaycanda bir fə-
na hadisəni qeyd və müəyyən surətdə 
tənvir etmək [işqlandrmaq] niyyəti ilə ic-
ra olunur. Köhnə Qarabağ məsələsi qal-
drlr. Bu məqsədlə də Zaqafqaziya həya- 
tında İrəvan quberniyas və Axsxa qəza-
snda görmüş olduğumuz hadisələrə nis-
bətən xrda bir məsələ ətrafında bunca 
gurultular qoparlr. Biz gərək bu məsələ-
ni meydana çxararaq Qarabağn vəziy-
yətini aydnlaşdraq və erməni mütəəs- 
siblərinin hərəkatı və əməlləri müqabilinə 
nə kimi tədbirlər ittixaz [tǝdbirlǝr görül-
məsi] lazm gəldiyini təyin edək.  

Məclisi-Məbusan və bütün azərbay-
canllar Qarabağ Azərbaycann ayrlmaz 
bir hissəsi deyə qəbul etmişlərdir. Bu iş 
son zamanlar ermənilərlə müsəlmanlar 
arasnda vasitəçi rolu oynayan xarici qüv- 
vənin rizas ilə olmuşdur. Fəqət həqiqəti-
halda Qarabağn dağl qismi və şəhərin 
yars Azərbaycan Hökumətinin məntə-
qeyi-nüfuzu xaricində qalmşdr. Şübhəsiz 
dövlət və beynəlmiləl hüquq nöqteyi-
nəzərindən bu işə müsəlləh [silahl] üs-
yan kimi baxmal və bunun müqabilinə 
hər bir hüquqi dövlət qüvvə işlətməyə 
qədər qəti tədbirlər görməlidir. (Səslər: 
Doğrudur.)  

Fəqət Azərbaycan Parlaman və höku-
məti bu məsələnin sülhlə həll edilməsini 
istəyirdilər. Buna baxmayaraq, Azərbay-
can Cümhuriyyəti təşkil olunandan bəri 
bəzi qruplar oran Azərbaycandan ayr-
mağa çalşrlar. Az qala Qarabağ bolşevik 
Rusiyasnn bir hissəsi elan etmək dərə-
cəsinə vardlar. Nəticədə orada iki düş-
mən tərəf əmələ gəldi: biri erməni, biri 
müsəlman. Həmişə də bunlarn arasnda 
müsəlləh müsadimələr [silahl toqquşma-
lar] baş verdi. Hökumətimiz Qarabağda 
general-qubernatorluq təsis etdikdən bə- 
ri Qarabağ məsələsinin yeni bir sǝfhǝsi 
[mǝrhǝlǝsi] başlanmşdr.  

Biz Qarabağ ermənilərinin də, türklə-
rinin də əhvali-ruhiyyəsini gördük. Onlar 
həmişə birgə yaşamaq istəyirlər və bilir-
lər ki, siyasi və iqtisadi rabitəsiz yaşaya bil-
məzlər.  

Şuşa və Zəngəzur Erməni Milli Şurala-
rnn daima rəhbərlik etdikləri mütəəssib 
erməni dairələrinin fəaliyyəti həmişə 
Azərbaycan dövləti əleyhinə camaatı qz- 
drmağa həsr edilmişdir. Açqdan-açğa 
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gözümüz qabağnda işləyir, əleyhimizə 
çxşlar qurur, yollarmz, kəndlərimizi gül- 
lələyirdilər. Bunun həpsi dəlil və sənəd-
lərlə sübut olunur. Fəqət biz həmişə sülh 
tərəfdar olduq qaldq.  

General-qubernatorluq təsisindən 
sonra müsəlmanlar ermənilərə hücum 
etmişlərdir, fəqət general-qubernatorluq 
təhti-idarəsində bulunan hər yerdə hər 
daim hökuməti-məhəlliyyə [yerli hökumǝt] 
sülhcuyanə [sülhpǝrvǝr], tərə-müqabil 
isə təcavüzkaranə iqdamatda bulunmuş-
dur [addmlar atmşdr]. General-quberna-
torla əlaqəsi olmayan kəndlərdə həmişə 
müsəlləh dəstələr olmuşdur. İyunun 4-
nədək Erməni Milli Şuras general-qu-
bernatoru qəbul etməyib, onunla ancaq 
ingilis heyəti vasitəsilə əlaqədə bulunur-
du. Bu surətlǝ Erməni Milli Şuras höku-
məti qəbul etməyirdi, hətta yepiskopu da 
general-qubernatorla görüşməkdən mən 
etmişdir [görüşmǝyi qadağan etmişdir] və 
ancaq ayn 4-5-dən sonra görüşmüşlərdir.  

Eyni zamanda bunu da nəzərdən qa-
çrmamaldr ki, Qarabağ Milli Şuras öz-
başna, öz gücü ilə işləməyirdi. General- 
qubernatorun əldə etdiyi dəlillər bunu 
şübhə xaricində isbat edirlər ki, onlar hə-
mişə İrəvanla siyasi və maddi rabitədə 
olub, Şuşa Erməni Milli Şurasnn əlində 
olan bütün qüvvə və pul İrəvandan gön-
dərilirmiş. Buras Şuşada Arzumanovun 
evi axtarldqda kəşf edilmişdir. Bu dəlil-
lərin həpsi isbat edir ki, Qarabağda er-
məni camaatınn təcavüzkaranə niyyəti 
vardr.  

Zəngəzurda təcavüzkarlq hələ də da-
vam edir. Bunu mətbuat səhifələri də 
göstərirlər. Fəqət orada da hökumətimiz 
məsələnin sülh təriqi [yolu] ilə həlli tərəf-

dardr. Hətta hal-hazrda ermənilər hər 
tərəfdən hücum etdikləri zaman gene-
ral-qubernatorun müəyyən əmrnamələri 
var ki, müsəlmanlar hücum etməsinlər, 
yalnz özlərini müdaə və mühazə et-
sinlər.  

Burada boykotdan bəhs edildi. Qşda 
general-qubernator Qarabağa gəldikdə 
ermənilər çox fəna bir halda olub hətta 
acndan ölənləri olurmuş. Səbəbi də bu 
idi ki, ermənilərin arandan əlaqəsi kəsil-
mişdi. Qarabağn erməni hissəsi şiddətli 
aclq təhlükəsi altında idi. General-qu-
bernator dərhal ermənilərə ərzaq veril-
məsi haqqnda tədbirlər görmüş, Qara- 
bağdan taxl ixracn mən [qadağan] et- 
mişdir. Bu surətlə Bakda 200 manatdan 
yuxar olduğu halda, Qarabağda taxln 
pudu 30 manata düşmüşdür. Ermənilər 
ucuz qiymətə külli miqdarda taxl alb 
əşqiya [quldur] dəstələrini təmin etmiş-
lərdir. Bu halda general-qubernator iqti-
sadi boykot kimi tədbir görə bilərdi, am- 
ma görməmişdir.  

Heç yerdə göstərilməyir ki, general-
qubernator boykot elan etmişdir. [Ruben] 
Şahnazarov, [Qriqori] Kalantarov və sair 
adamlar da bunu təyid [təsdiq] edirlər və 
deyirlər ki, camaat özü boykot etmişdi. 
Ermənilər az-az taxl ala bilirlərdi; amma 
külli miqdarda verilməyirmiş. General-
qubernator boykot etməmiş, biləks [ǝksi-
nǝ], erməni nümayəndəsi Şahnazarovun 
hüzuru [şahidliyi] ilə qəti binagüzarlq et-
mişdir ki, boykot götürülsün; götürül-
müşdür də. 

Bu surətlə, bu məsələdə də general-
qubernatoru təqsirləndirmək olmaz.  

Həmişə və hal-hazrda general-quber-
natorun bütün qüvvələrinin yars ermə-

 

nilərin mənafeyinə xidmət edir. Məsələn, 
erməniləri həmişə qaraqol əsgərləri mü-
şayiət etmişlər, canlarn, mallarn daima 
hökumət vǝ əsgərlər mühazə etmiş və 
etməkdədirlər. Hal-hazrda ermənilərlə 
müsəlmanlar arasnda öylə əlaqə hasil 
edilmişdir ki, Əsgərana və Ağdamadək 
hər yerdə erməni arvadlar taxllarn y-
ğb kəndə daşyrlar.  

Bunlarn həpsi hökumətin tədbirləri 
ilə edilmişdir. Onlara mühazə verilir və 
çox kömək edilir. Fəqət bunlarn həpsi ilə 
bərabər mütəəssifanə [təəssüf ki], ermə-
nilər ayr olurlar.  

Hal-hazrda yenə də müntəzəm müsəl- 
ləh qüvvələri, hökumətləri, ərkani-hərb-
ləri [qǝrargahlar] var, hökumətə tabe ol-
mayrlar. Bunlar da Şuşada deyil, Keşiş- 
kəndindədirlər.  

Ermənilər Azərbaycan Hökumətinin 
bütün yaxşlqlarndan istifadə edir, fə-
qət öhdələrinə düşən dövləti vəzifədən 
boyun qaçrrlar və Azərbaycan Hökumə-
tini qəbul etməyir, tanmaq istəməyirlər. 
Bunlarn həpsini edən Zəngəzur Erməni 
Milli Şurasdr ki, açqdan-açğa işləyir və 
hökumətə tabe olmayr. Amma digər tə-
rəfdən bizim hökumətimiz bu uğurda bir 
iş görmək istədikdə həmişə səs-küy, gu-
rultu-patıltı qoparlr.  

Şuşada, Zəngəzurda və sair yerlərdə 
edilən hücumlar kimi bir çox hadisələr 
vüqu bulmuş, fəqət kimsə bu xüsusda 
məsul olan hökumətə müraciət etməmiş 
və bu surətlə müqəssirlər taplmamşdr. 
Şuşada, Zəngəzurda və hər yerdə bəzi 
məsuliyyətsiz ünsürlər işləyirlər. Mütəəs-
sifanə, Çubaryann bəyanatınn bir təq-
sirnamə olduğu və erməni başçlarnn 
xətalarndan əsla bəhs olunmamas bu-
nunla təyid edilir.  

Bunlarn həpsini edən Azərbaycan, 
Ermənistan və Tiisdəki erməni başçla-
rdr. Daima rəhbərlik etmiş və etməkdə 
olan rqə bu işlərin həpsinə hüsn-nəzər-
lə baxr. Şahnazarov Ruben və [Qriqori] 
Kalantarovun bəyanatı isbat edir ki, bu 
hadisələrin həpsində pişrovluq [rǝhbǝrlik] 
edən “Daşnaksutyun” rqəsidir. Fəqət 
general-qubernatorstvada ildrm saçan, 
od yağdranlar, mütəəssifanə, nizam və 
asayiş bərpas üçün heç bir tədbir gör-
məmişlǝrdir və görməyirlər.  

Binaənileyh [ona görǝ], mən özümü 
borclu bilirəm Məclisi-Məbusana elam 
edim [bildirim] ki, hal-hazrda Qarabağ ən 
ciddi bir vəziyyət altındadr. Əgər höku-
mət qəti tədbirlər görüb möhkəm höku-
mət idarəsi qurmasa, bu hadisat bütün 
Qarabağa yaylar və çünki Qarabağ Azər-
baycann ümdə bir mərkəzi, ümdə bir his- 
səsidir, ona görə orada öylə böyük hadi-
sələr çxa bilər ki, bu vaxtadək vüqu bul-
muş olanlarn həpsini keçər. Binaənileyh, 
deleqat heyəti keçən dəfə demişdir, yenə 
təkrar edir ki, Qarabağda sülh və asayiş, 
nizam və qaydan bərpa etmək üçün ni-
zam və asayişi təmin edə biləcək yaxş 
hökumətin sultasn bütün Qarabağa tət-
biq və təşmil [şamil] etmək lazmdr. Bu 
mühüm Qarabağ məsələsini ancaq böy-
ləliklə həll etmək olar. 

 
 
 

TELEQRAF XƏBƏRLƏRİ 
 
Novorossiysk 
Amerikann müavinət edici komitəsi 

İrana 100 min dollar, Qafqaza 825 min 
dollar, Beyrut və Urfaya 300 min dollar, 
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Hələbə 100 min dollar, İstanbula 650 min 
dollar, cümlətan 2 milyon 375 min dol-
lar pul göndərmişdir. Bu puldan əlavə ko- 
mitə 1 milyon dollar qiymətinə əlbisə 
[paltar] göndərmişdir. 

 
Albaniyann istiqlaliyyəti 
Yekaterinodar - Romanya qəzetələrinin 

yazdğna nəzərən,  Albaniya cümhuriy-
yətli bir dövlət elan edilir və böyləliklə, 
İtaliya ilə Yunanstan arasnda ola biləcək 
yeni müharibə bərtərəf edilmiş [aradan 
qaldrlmş] bulunur. 

 
Lloyd Corc və kayzer 
London - Lloyd Corc bəyan eyləmişdir 

ki, bu yaxnlarda kayzer Vilhelm London-
da istintaq ediləcəkdir. 

 
Kiyev – bütün əcnəbi konsullar Kiyev 

şəhərindən təbid edilmişlərdir [qovulmuş-
lar]. Orada yalnz İran və Çin konsullar 
qalmşdr ki, rəsmən Şura Hökuməti bun- 
lar təsdiq eyləmişdir. 

 
Rusiya üçün 60 milyon pud qənd 
Yekaterinodar - İndi məlum olur ki, 

əcnəbi məmləkətləri Rusiyaya bir milyon 
ton (hər ton 60 puddur) qənd verə bilər. 
Zira müharibə zaman xaricdə qənd za-
vodlar öz işlərində davam edirmiş. 

 
Yekaterinodar - Dvariyada 72 nəfər 

çinlilər tövqif [həbs] edilmişlərdir. Bunlar 
70 milyon manat Nikolay və Kerenski 
pullar aparmaq istəyirmişlər. Bütün gün 
bunlar təftiş edilmişlərdir. Zira pullar 
çaynik və çamadanlarn içində gizləyib-
lərmiş. Pullar çamadanlarn alt qatında 
müxtəsər yerdə qoyulmuş imiş. Kimsə 

orada pul gizləndiyini zənn etməzmiş. 
İndi anlaşlr ki, bu pullar komissar tərə-
ndən sirqət edilib [oğurlanb] Sibiryada 
bulunan bir çox bolşevik komissarlar 
üçün göndərilirmiş. 

 
Bolşeviklərin məlumati-rəsmiyyəsi 
13 iyul  
Şimal cəbhəsində - Çerdn dairəsində 

biz Ksenofontov mövqini [stansiyasn] 
işğal etmişik.  

Qərb cəbhəsində - Murman səmtində 
biz Markilet mövqini işğal etdik. Narv 
səmtində biz bir neçə kəndləri işğal eylə-
dik. Baltik dəmiryolunun cənub tərəndə 
Narvn 30 verstliyində qzğn müharibə 
gedir. Luj dairəsində, Luqann 30 verstli-
yində biz bir neçə kəndləri işğal eyləmişik. 
Pskov dairəsində müharibə ilə Toroşino 
mövqini işğal eylədik. Bizim irəliyə yü-
rüşümüz davam edir. Dvin dairəsində, Pa- 
nevej səmtində bizim hissələrimiz hücu-
ma keçmişlərdir. Luçitsk dairəsində bizim 
hissələr düşmənlərin təzyiqi altında Los-
van tərk edib Proskurova tərəf çəkilmiş-
lərdir. 

Cənub cəbhəsində - Yekaterinoslav 
səmtində bizim yürüş edən qoşunlarmz 
Verxnedneprovsk yannda müharibə edir- 
lər. Şimal tərəfdə qoşunlarmz Novomos- 
kovskiyə tərəf yürüş edirlər. Xarkovun 70 
verstliyində Kolomak kəndi yannda 100 
nəfər əsir alb iki top qənimət almşq. 
Nəhayət, Boqoduxov şəhərini də işğal 
eylədik. Belqorod səmtində biz bir neçə 
kəndi işğal etdik. Balaşovun 50 verstli-
yində qoşunlarmz düşmənləri cənub tə- 
rəfə püskürdüb 5 verst irəliləmiş. 
Şərq cəbhəsində - Buzuluk dairəsində 

bizim hissələr Uralsk şəhərinin hissələrinə 
 

mülhəq oldular [qoşuldular]. Sterlitamak 
dairəsində bizim hissələrin yürüşü davam 
edir. Hal-hazrda bizim qoşunlar Zlatous-
tun 6 verstliyindədir. Krasnoumsk səm-
tində Belebeyev zavodunun yuxar hissə- 
sində düşmənlər qətiyyən məğlub edil-
mişlərdir. Biz Serobinski mövqini işğal 
etdik, orada 11 ədəd işəyarar parovoz, 
150 vaqon qənimət almşq. Kourovka 
mövqində biz düşmənlərdən 4 eşelon 
tutmuşuq, bunlarn birində saldat, üçün-
də isə ərzaq vardr. Bilimbay mövqində 
bir çox ləvazimi-hərbiyyə almşq. Biz Çu-
sovaya mövqini işğal etdik. Şimal tərəf-
də bizim qitəatımz Qubaxa və Kizel möv- 
qini işğal etmişlərdir. 

 
Simbirsk - Düşmənlər Nijni-Oskol, Ut-

kin, Baymiev zavodlarnn yannda qətiy-
yən məğlub edilmişlər. Dabravollar böyük 
tələfata düçar olmuşlardr. Biz beş ala-
yadək düşmənlərdən əsir almşq. Düş-
mənlərin 7-ci rqəsi qaçmşdr. Yürüşü- 
müz davam edir. Zlatoust şəhəri tərə-
mizdən işğal edilib, düşmənlərin bir zi-
rehli qatar qənimət alnmşdr. Tomsk qu- 
berniyasna ağalq edən Kolçak bolşevik-
lərin partizan qoşunlarnn müqabilində 
iş görür. Bizim ham dəstələrimiz müəyyən 
plan üzərinə iş görürlər. Tobolsk quber-
niyada 5 qrmz dəstə vardr ki, bunlarn 
həpsi kəndçilərdən ibarətdir. 

 
Kiyev - Ukrayna Şura Hökumətinin 

sədri Rakovski bəyan eyləmişdir ki, Deni-
kinin yürüşü dayandrlmşdr. Biz ciddi 
həmləyə keçiriz. N-ski ordunun ştab 
xəbər verir ki, Kizir, Mironovka tərəndən 
düşmənlər qaçrlar. İkinci düşmən dəstə-
si bizim möhlik [öldürücü] həmləmizlə 
rədd edilmişdir. 

Qərbdə inqilab 
Paris - Fransann burjuazn hökuməti 

bu yaxnlarda Fransa, İtaliya və İngiltərə 
əmələlərindən [fəhlələrindən] təşkil edil-
miş Əmələlər İttifaqna amansz bir mü-
haribə elan eyləmişdir. Müttəq dövlət- 
lərin ittifaq yapmş əmələləri İtaliya, İn-
giltərə və Fransada iyulun 21-də ümumi 
tətilə hazrlaşrlar. Üç dövlətin əmələləri 
tələb edirlər ki: 

1) Bilatəxir [dǝrhal] ümum saldatlar 
silah altından azad edilib evlərinə bura-
xlsnlar;  

2) Müttəq dövlətlər minbəd [bundan 
sonra] Rusiya və Macarstan cümhuriyyət- 
ləri işlərinə müdaxilə etməsinlər;  

3) Siyasi mücrimlər [cinayǝtkarlar] bila-
təxir həbsdən azad edilsinlər. 

Beynəlmiləl Əmələlər İttifaq Müttəq 
hökumətləri böyük xof və əndişələrə salr. 
İngilis əmələləri bütün ingilis şəhərlərində 
mitinqlər tərtib verib Versal Sülh Konf-
ransnn müahidənaməsinə [sazişinǝ] pro- 
testo edirlər. İtaliyada hal-hazrda iğtişaş 
davam edir. İtaliya Hökuməti üsyançlarla 
mübarizə etməkdən acizdir. Fransz Höku-
məti tətilçiləri divani-hərb [hərbi məhkə-
mə], əsgərliyə dəvət və qaba cəzalarla 
hədələyir, amma əmələlər də hökumətə 
elani-hərb etmişlərdir. Əmələlərin şüar 
budur: “Ya qələbə, ya ölüm.” 

 
 
 

SÜLH ƏTRAFINDA 
 
Osmanl nümayəndələri konfransda 
Onlar Şuras tərəndən Osmanl nü-

mayəndələrinin qəbulunu “İstanbul” qə-
zetəsi böylə təsvir edir: 
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Almanlar qəti sülh şəraitini elan etdik- 
dən bir gün sonra Müttəq dövlətlər nü-
mayəndələri Osmanl sülh mürəxxəslərini 
[nümayəndələrini] qəbul etmişlər. Deməli, 
böyləliklə, Osmanl məsələsi xüsusunda 
da danşq başlanmşdr. Onlar Şuras Fran- 
sa Xariciyyə Nəzarətinə yğşmşd, orada 
Klemanso, Pişon, Vilson, Lansinq, Lloyd 
Corc, Balfur, Sonnino, Markiz İmperiali, 
Makino və Çinda isbati-vücud [iştirak] et-
mişlərdi. Osmanl mürəxxəsləri üç nəfər-
dən ibarət idi: Sədrəzəm [Baş nazir] Da- 
mad Fərid paşa, Toq bəy və Rza Toq 
bəylər idi. Bunlar bir italyan, bir ingilis 
aseri müşayiət edirdi. Bunlar Vilyam 
Martin tərəndən qəbul edilib, sonra 
orada olan məmur tərəndən Konfransa 
aparlb, məmur “Həzərat, Osmanl mü-
rəxxəsləri” deyə dakladda bulunmuşdur.  

Klemanso müxtəsər bir nitq ilə bun-
lar təbrik eyləmişdir. Sonra Damad Fərid 
paşa fransz lisannda yazlmş olan uzun 
bir müxtirəni qayət nəvazişkaranə bir su-
rətdə oxumuş. Həman müxtirədə denilir 
ki, əsas etibarilə müharibə cinayətli bir 
şey idi, fəqət bu müharibənin başlanma-
snda türk milləti qəbahətli deyildir. Tür-
kiyə əvvəllərdə müharibə elan etməyirdi. 
Fəqət Almaniya ilə gizli surətdə bağlanan 
müahidənaməni [sazişi] qövldən feilə 
[sözdǝn işǝ] çxarmaq üçün hərbə sövq 
edilmişdi. O ki qald müharibə zamannda 
türklərin qaba hərəkətdə bulunmasna, 
Sədrəzəm bunu etiraf eyləmişdir. Fəqət 
bu məsuliyyəti “İttihad-Tərəqqi” rqəsi 
öhdəsinə buraxmşdr. Hər halda, dini 
nöqteyi-nəzərlə qabalq göstərilməmişdir. 
Zira xristianlarla bərabər müsəlmanlar 
da xəsarətdidə olmuşlardr.  

Sədrəzəm demişdir ki, müharibənin 
məsuliyyəti tamamilə “İttihad-Tərəqqi” 
rqəsinə düşür. Hər bir cəzan da onlar 
görməlidir. Damad Fərid paşa Türkiyə ilə 
Rusiyan müqayisə edərək demişdir ki, 
Rusiyan bolşeviklər Müttəqlər əleyhinə 
qalxzdğ kimi, Türkiyəni də “İttihad-Tə-
rəqqi” Müttəqlər əleyhinə qalxzmşdr. 
Müttəqlər xalis ruslara müavinət etdik-
ləri kimi türklərin də o hissəsinə eyni su-
rətlə kömək etməlidir ki, onlar vətənlərini 
Gənc türklərdən xilas etmək istəyirlər.  

Böyləliklə, Sədrəzəm paşa ümid edir 
ki, Müttəqlər Türkiyənin tamamiyyəti-
mülkiyyəsini [torpaq bütünlüyünü] saxla-
yacaqlardr.  

Sədrəzəm nitqini qurtararkən bəzi ki-
nayəli sözlər demişdir. Asiya və Afrikada 
olan 300 milyon müsəlmanlarn xilafət 
hesab etdiyi və dünya səhnəsində böyük 
rollar oynamş olan Türkiyəni sxşdrmaq 
olmaz.  

Damad Fərid paşa nitqini irad edərək 
[söylǝyǝrǝk], yuxardak bəyanatı havi olan 
[ehtiva edən] müxtirəni Klemansoya ver-
mişdir. Sonra mürəxxəslər qonşuluqda 
olan odaya getmişlər. Şura dəxi Türkiyə 
məsələsini müzakirəyə qoymuşdur ki, 
yarm saatdan sonra Klemanso Türkiyə 
mürəxxəslərini dəvət edib demişdir ki, 
Şura bu məsələni müzakirə etdi. Fəqət 
şənbədən tez olaraq cavab verəmməyə-
cəkdir. Sədrəzəm cavabnda demişdir ki, 
cüməyədək Onlar Şurasna yeni bir ərzi-
hal vərəqəsi verəcəkdir.  

Bu əhvaldan sonra iclas qapanb, mü-
rəxxəslər Şura üzvləri ilə vidalaşb, özləri-
nə məxsus edilən hotelə əzimət etmiş- 
lərdir [yola düşmüşlǝr]. 

 

QƏZETƏLƏRDƏN 
 
Cəbhədə 
Moskvadan xəbər verirlər ki, bolşe-

viklər Nov Oskolu və Çarevi tərk etmiş-
lərdir. Bolşeviklər Yekaterinburqun 150 
verstliyindədirlər. 

 
Odessann alnmas ətrafında 
Ataman Qriqoryev Dnestrdə bolşevik-

lərlə mübarizə edən Romaniya əsgərləri-
nə Odessadan bir teleqraf göndərmişdir. 
Teleqrafda xəbər verir ki, qanl və inadl 
müharibədən sonra onun əsgərləri Odes- 
san almağa müvəffəq olmuşdur. Əhali, 
adəti üzrə, onlar şadlqla qarşlamşdr. 
Rakovskinin dəstələri nizamsz bir surət-
də qaçmşdr. Hərgah Müttəqlər Dnestr- 
də hücumu davam etdirsələr, Qriqoryev 
ümidvardr ki, bir neçə gündən sonra on-
larla birləşsin. 

 
Sosialistlər bolşeviklər haqqnda 
İyulun 11-də Nauendən xəbər verirlər 

ki, Parisdə Fransa-İtaliya Sosialist Konf-
rans iclaslar davam edir. Konfrans[n] 
qəbul etdiyi qətnamədə bolşeviklərlə 
mübarizənin qət olunmas [dayandrlmas] 
tələb edilir. 

 
Katolik mərkəzi hökuməti 
Fransa mətbuatınn aldğ xəbərə gö-

rə, Bavariya Mərkəzi Firqəsi Yevropa mər- 
kəzində alman katolik hökuməti vücuda 
gətirmək qəsdi ilə Avstriya Tirol ilə bir-
ləşmək iqdamatına [tǝşǝbbüsünǝ] giriş-
mişdir. 

 
Aşqabadn süqutu ətrafında 
“Zarya” qəzetəsi Aşqabad süqutu ba-

rəsində zeyldəki [aşağdak] məlumatı ve-
rir: 

Şura qoşunlar tərəndən Qəhqə möv- 
qi [stansiyas] alndqdan sonra Qəhqəni 
əhatə edərək bolşeviklər zeyldəki şeyləri 
qənimət almşlardr: 12 parovoz, 9 qatar, 
1 zirehli qatar, müxtəlif sistemdə 56 top. 
Bundan əlavə, dabravollardan 1500 nəfər 
də əsir alnmşdr. Ümum əsirlərin miq-
dar 3 min nəfərdir. Dabravollar qayət 
həyəcan içində ricət etmişlərdir [geri çǝ-
kilmişlǝr]. Qoşunlarn və ştabn bir hissəsi 
əsir düşəcəklərindən ehtiyat edərək Aş-
qabad yanna piyada gəlmişlərdir. Yolda 
aserlər çinlərini və başqa aserlik əla-
mətlərini çxarb atmşlardr. Aşqabad da 
Qəhqə süqutundan sonra beş gün qal-
mşdr. Qayət əcələ ilə şəhərdən ləvazi-
mi-hərbiyyəni çxardrmşlar. Bir çox şey- 
ləri şəhərdə buraxmşlar. Bu şeylər yega-
nə olan bir qatar ilə aparlmş. Həbsxa-
nada olan siyasi məhbuslardan 35 nəfəri 
atıb həbsxanan qan hamamna döndər-
mişlərdir. Bu əhval fərarilərin yannda 
əmələ gəlmişdir.  

Hal-hazrda dabravollar Qzl-Arvad 
da tərk eyləmişdir. Səlaməti-ümumiyyə 
Komitəsi dabravollardan daha əvvəl qaç-
mşdr. İyul aynn 4-də Aşqabad alndq-
dan sonra orada məhəlli [yerli] qüvvələr- 
dən Şura hökuməti təşkil edilmişdir.  

Oradan gələnlərin rəvayətinə görə, 
Türküstanda artıq dabravol cəbhəsi yox-
dur. O ki qald ingilislərə, onlar Tazəşə-
hərdə çox azdrlar. Ona görə də hadisatın 
gedişini, hər halda, saxlaya bilməzlər.  

Fərarilərin sözlərinə nəzərən, Şura qo- 
şunlar arasnda sartlar və qrğzlar vardr. 
Şura qoşunlar işğal etdikləri yerlərdə mü- 
kəmməl qanun qoyub, fərarilərin otaqla-
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r möhürlənib, qarət edən bolşeviklər 
atılmaqla edam edilirlər. 

 
 
 

DAĞISTANDA 
 
Dağstan şeyxülislamnn Dabravol 

ordusu baş nümayəndəsinə ərzi-hal[] 
Mən Dağstan şeyxülislam Əli Hac 

Akuşinski xalq Allahn yolu ilə məhəbbət, 
mehribanlq və sülhə aparmaq üçün hə-
yatım verib, bütün Dağstan xalq tərə-
ndən Dağstanda olan Dabravol ordusu 
nümayəndəsinə işbu zeyldəki [aşağdak] 
bəyanat ilə müraciət edirəm.  

Dabravol ordusu komandanlğ və dəs- 
tələri tərəndən Dağstan dairəsində vü-
cuda gətirilən işlər, məsələn, general 
Lyaxovun Dağstan əhalisindən 8 batalyon 
piyada və iki alay süvari tələb etməsi, 
Dabravol ordusu dəstələrinin Dağstan 
torpağna soxulub və İngiltərə Hökumə-
tinin Zaqafqaziyada olan İngiltərə qüvvə-
ləri Baş komandanna verdiyi xəbərə mü- 
vaq Qafqaziya cümhuriyyətləri arasnda 
təyin edilən xətti-hüdudu [sərhədi] keçib 
Teymurxanşuran və Dərbəndi zəbt et-
məsi, Dağstan dairəsində əsgəri və mül-
ki ixtiyar əlinə almas, 99 faiz zəhmətkeş 
əhaliyə nisbətən zabit və bəy sinini aş-
kara və qismən müdaə etməsi, başqa 
yerlərdə çap edilmiş, o cümlədən Dabra-
vol ordusu tərəndən Tersk oblastında 
ləğv edilən Türküstan və Tersk bolşevik 
pullarnn güclə Dağstanda sərf edilməsi, 
dinc kəndlərin cəza dəstələri gücü ilə 
tərk-silah etdirilib qaramal, buğda, pul 
və qeyri şeylərlə xərc alnmas, şəhərlər-
də və şəhərətrafında müsəlləh [silahl] 

kazaklarn qarət qəsdi ilə dinc əhali üzə-
rinə hücum etmələri, balq vətəgələri 
fəhlələrinin və dəmiryol boyunda kənd-
lilərin təhdid edilməsi və bir çox başqa 
hərəkətlər aşkara surətdə Dağstan xal-
qnn hüququna təcavüzdən və onun mü- 
qəddəs şəriətini xələldar etməkdən iba-
rətdir ki, bu da müttəhidül-qəlb [könül bir-
liyi ilǝ] onu naraz edir. Dabravol ordusu- 
nun bu cür hərəkətlərinə artıq təhəmmül 
etmək [dözmǝk] olmaz. Bu cür hərəkətlər 
əski üsuli-idarədə rus ordusu tərəndən 
baş verməyirdi.  

Dağstan əhalisi Dabravol ordusu his-
sələrini öz torpağna dəvət etməmişdir. 
Dağstan xalq dabravollarn Dağstana 
soxulmaq və yuxardak hərəkətlərdə 
bulunmalarna yol verməmişdir. Dağstan 
camaatı Dabravol ordusunun hərəkətini 
nəinki haql görür, bəlkə, Dabravol ordu-
su dəstələri tərəndən onun hüququna 
və onun üçün müqəddəs olan şəriətə tə-
cavüz edilməsinə bir təqsir belə tapmayr. 
Fəhlə və əkinçilərdən ibarət bütün Da-
ğstan zəhmətkeş ünsürü iqtisadca Rusi-
yaya bağl olduğundan, heç vaxt Rusiya 
hökuməti əleyhinə cəbhə açmamşdr. 
İşql inqilab günlərindən sonra Dağstan 
öz zəhmətkeş xalq mənafeyinə müvaq 
tərzi-idarə hazrlamaq üçün var qüvvəsi-
ni sərf etmişdir. Dağstan inqilab cərəya-
nnn doğurmuş olduğu üsuli-idarə altın- 
da öz həyatı ilə yaşamaq istəyir. Həmin 
üsuli-idarənin təyini məsələsində Dağs-
tan Rusiyann başqa millətləri ilə bir yer-
də iştirak etməyə haqldr. Buna görə 
Dağstan xalq ümumi üsuli-idarə məsə-
ləsində Dabravol ordu[su]nun Dağstana 
öz xahişini [öz arzusunu] təlqin etməsini 
əsla haql görməyib, üsuli-idarənin təyi-

 

ni[ni] yalnz bütün Rusiya millətlərinin 
azad xahişlərindən asl ədd [hesab] edir.  

Dabravol ordusunun Dağstana nisbət 
məsələsini və siyasəti başqa cür qoymas 
Dağstan xalqn kazaklarn hərəkətlərində 
Dağstan üzərində hakim olmaq arzu-
sunda olmalarn görməyə məcbur edir 
ki, bu da indiyə qədər mehriban qonşu-
luq ilə yaşayan millətlər arasnda ancaq 
milli müharibəyə bais olar. Hərgah Dab-
ravol ordusu özünü ümumi üsuli-idarə 
vücuda gətirmək üçün mübarizə edən 
qüvvətlərdən biri ədd edirsə, gərək o 
yerdə mübarizə etsin ki, orada ona zidd 
bir qüvvə hərəkət edir. Rusiyada ümum-
hökumət üsuli-idarəsi bərpa edilənə qə-
dər Dağstan öz ənənatına [ǝnǝnǝlǝrinǝ] 
və müqəddəs şəriətinə müvaq özünü 
və öz işlərini idarə etməkdə özünü haql 
görür. Dağstan xalq məsuliyyətsiz və 
düşmən adamlar tərəndən onun adna 
buraxlan menşeviklik, bolşeviklik və qey-
ri bu kimi töhmətlərə cavab verməyi öz 
vəzifəsi ədd etməyir. Dağstan camaatı 
Rusiya millətlərinin ümumi arzusu həll 
edilənə qədər istər daxildən, istər xaric-
dən onun hüququna bərəks [zidd] olan 
əqdlərə səbir etmək niyyətində deyildir. 

Yuxarda göstərilənlərə görə mən Da-
ğstan şeyxülislam Əli Hac Akuşinski 
Şeyx Uzun Hac və başqa möhtərəm alim- 
lərlə bərabər bütün Dağstan xalq ilə 
müttəhidən xalq namndan Dabravol or-
dusu nümayəndəsindən təkidanə surət-
də tələb edirəm ki: 

1) Teymurxanşura və Dərbənd şəhər-
ləri Dabravol ordusu hissələrindən təmiz-
lənib, bu dəstələr İngiltərə Hökumətinin 
təyin etdiyi Dağstan xətti-hüduduna apa- 
rlsn. 

2) Dağstann daxili işlərinə qarşlma-
yb, Dağstan xalq kazaklarn və Rusiyada 
olan başqa millətlərin istiqlaliyyətini eti-
raf etdiyi kimi, Dağstan xalqnn özünü 
idarə etməyə ixtiyar olduğu aşkara su-
rətdə elan edilsin. 

3) Dağstan hakimi təyin edilməsi haq- 
qndak əmr ləğv edilib, həmçinin Dağs-
tan üzərinə hakimi-mütləq olan zabit və 
bəy sininə müavinət göstərilməkdən 
imtina edilsin. 

4) Hərgah Dağstan xalqnn yuxarda 
göstərilən maddələrdəki şəraiti Dabravol 
ordusu komandanlğ tərəndən qəbul 
edilə, mən Dağstan şeyxülislam Dağstan 
əleyhinə heç bir düşmənanə hərəkatda 
bulunmamağa söz verirəm. Əks surətdə 
mən, həmçinin Dağstan camaatı vaqe 
ola-caq nəticələrin bütün məsuliyyətini 
Dabravol ordusu öhdəsinə buraxb azad 
hərəkatda bulunacağz.  

5) Mənim bu bəyanatımn təhriri [ya-
zl] cavabn sizə vüsul ediləndən [çatdr-
landan] 24 saatın müddətinə qədər nü- 
mayəndəmə verilməsini xahiş edirəm.  

(İmza) 
 
 
 

VÜKƏLA ŞURASINDA 
[NAZİRLƏR KABİNETİNDƏ] 

 
- Daxiliyyə nazirinin Balaxan-Sabunçu 

polismeysterliyi cənbindəki [nəzdindəki] 
polis məxaricatı vergisi üçün 436.828 
manat 26 qəpik təxsis [ayrlmas] haqqn-
dak məruzəsindən sonra qət edilmişdir 
[qǝrara alnmşdr]:  

20 milyonluq fonddan Daxiliyyə Nəza-
rətinə fövqəlzikr məxaricatdan [yuxarda 
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deyilǝn xǝrclǝrdǝn] ötrü istənilən məbləğ 
buraxlsn. 

- Ədliyyə nazirinin ticarət və iş idarə-
ləri vəkalətnamələrinin vaxtlarnn uzadl- 
mas haqqndak məruzəsindən sonra qət 
edilmişdir:  

Ədliyyə naziri tərəndən təqdim edi-
lən vəkalətnamələr vaxtınn uzadlmas 
haqqndak qanun layihəsi 3-cü maddə-
sində denilən 6 aydan bir sənəyədək ar-
tırlmasnn dəyişməsi ilə təsviblə [bǝyǝ- 
nilmǝklǝ], təsdiqdən ötrü təcili surətdə 
Məclisi-Məbusana idxal tapşrlsn. 

- Ədliyyə nazirinin Gəncə nahiyə məh- 
kəməsi dəftərxanas məxaricatı üçün 25 
min rublə təxsis haqqndak məruzəsin-
dən sonra qət edilmişdir:  

20 milyonluq fonddan həman məbləğ 
buraxlsn.  

- Ədliyyə nazirinin Gəncə nahiyə məh- 
kəməsi[nǝ] işq və yanacaqdan ötrü 15 
min manat təxsisi haqqndak məruzə-
sindən sonra qət edilmişdir:  

İstənilən məbləğ 20 milyonluq fond-
dan verilsin. 

 
 
 

NƏZARƏTLƏRDƏ 
[NAZİRLİKLƏRDƏ] 

 
- Hökumət qərardadna məbni [əsa-

sən], Ümuri-Xeyriyyə və Naə Nəzarəti 
cənbində [Sosial Təminat Nazirliyi nəzdində] 
Şamax şəhərini yenidən təmir məsaili  
ilə iş[ti]ğal edəcək [yenidǝn bǝrpa mǝsǝlǝlǝri 
ilǝ məşğul olacaq] beynəl-idarə [idarǝlǝr 
aras] bir komisyon təşəkkül tapmşdr. 
Komisyonun müşavirəsi nəticəsində işbu 
qərara gəlinmişdir: 

Şamax şəhəri köhnə şəhərin yuxar 
hissəsində təmir ediləcəkdir. Zira burann 
əsas möhkəm olduğu kimi, düzgün ol-
duğundan dolay zəlzələ hərəkatına mü-
qavimət göstərə biləcəkdir. Digər cəhət- 
dən şəhərin yuxar hissəsinin əhvali-fəs-
liyyəsi [iqlimi] də həyatdan ötrü qayət mü- 
vaq görülür.  

- Ermənistan hökuməti nəzdindəki 
Azərbaycan siyasi nümayəndəsi [Mǝhǝm-
mǝd] xan Təkinski cənablar teleqrafən 
Ümuri-Xeyriyyə və Naə Nəzarətinə [So-
sial Tǝminat Nazirliyinǝ] məlum etmişdir ki, 
müsəlman Milli Şurasnn paras bitdiyin-
dən, qaçqn müsəlmanlar bilmərrə müa-
vinətsiz qalmşdrlar. Həman Şura üçün 
para təxsisindən [ayrlmasndan] ötrü 
Ümuri-Xeyriyyə və Naə naziri Vükəla 
Şuras indində [nǝzdindǝ] iqdamatda [tǝ-
şǝbbüsdǝ] bulunmuşdur. 

- Ümuri-Xeyriyyə və Naə naziri Bak 
qradonaçalnikinə müraciətən məlum et-
mişdir ki, onun tərəndən Tazəşəhərdən 
qaçqnlara verilmiş üç gün vaxt az oldu-
ğundan onlar lazmi sənədlər ala bilmə-
yirlər. Binaənileyh [ona görǝ], vaxt bir qə- 
dər uzadlmaldr. Qazax qəzasna gəlmiş 
qaçqn dəstələrinin çoxalmasndan dolay 
Ümuri-Xeyriyyə və Naə naziri Gəncə 
nahiyə müfəttişinə təcili surətdə Qazaxa 
azim olmaq [getmək] üçün düsturül-əməl 
[tǝlimat] vermişdir. Müfəttiş məhəllində 
[yerindǝ] qaçqnlarn əhval ilə tanş ol-
maqla bərabər, Qaçqnlar Komitəsi fəa-
liyyəti təcdidinə [bǝrpasna] çalşacaqdr. 

- Bələdiyyə İdarəsinin Tibbiyyə və Sə-
hiyyə şöbəsi Məsai Nəzarətinə [Əmǝk 
Nazirliyinǝ] məlum etmişdir ki, çörəkçi dü-
kanlar son vaxt hifzüs-sihhəyə müğayir 
[gigiyenaya zidd] bir şərait altında saxlan-

 

maqdadrlar. Bunun önünü almaq üçün 
Məsai Nəzarətinin iqdamatda bulunmas 
rica edilmişdir. 

- Gəmi inşaatı zavodu xidmətçilərinin 
xidmətlərindən əzl [kənar] ediləcəkləri 
haqqndak təliqəni [rǝsmi mǝktubu] Məsai 
Nəzarəti Baş müfəttişə irsalən [göndərə-
rək], məsələnin təhqiqini tapşrmşd. 
Müfəttiş Nəzarətə müraciətən məlum 
etmişdir ki, əzl məsələsi adi yay məsələ-
lərindən biridir. Zira gəmi təmiratı azal-
dğ üçün fəhlələrin də çoxluğu hiss edil- 
mişdir. Fəhlələr müştərək müqavilənamə 
[kollektiv müqavilǝ] üzrə 24 olmaq üzrə 
xidmətlərindən əzl edilmişlərdir. 

 
 
 

XARİCİ SİYASƏTİMİZ 
 

- 10 - 
Denikin qorxusu 

 
Kerenskinin mücərrəd nəzəriyyələri 

əməli bir nəticə vermədikdən sonra, rus 
xalqna bağlanan ümidlərin boşa çxmağ 
rus məmləkətçiləri krində təğyirlər [dǝ-
yişikliklǝr] doğurdu. Rus fəhlələri yəqin 
etdilər ki, srf rus qüvvələri ilə Rusiyan 
ehya etmək [diriltmǝk] olmayacaq. Donda 
general Kaledin[in] başçlğ ilə olan müza- 
kirələrdə bu yerə gəldilər ki, Rusiyan köh- 
nə şəklinə salmaq üçün Rusiyada sakin 
başqa millətlərdən istifadə etməlidir. Bu 
millətlər arasnda sadiq və cəsurluğu ilə 
məlum Rusiya müsəlmanlar da nəzərləri 
cəlb eyləyirdi.  

Milli bölüklər, sonra qolordu [korpus] 
və ordular vücuda gəlməsinə meydan ve- 
rildi. Romaniya sərhədində “Birinci Mü-
səlman ordusu” ünvannda qüvvələr 

topland. Birinci Müsəlman ordusunun 
Ukrayna Hökuməti nəzdindəki komissar 
miralay [polkovnik] Tuqan-Baranovski ilə 
olan müsahibəmdə anladm ki, Don fəal-
lar “Müsəlman ordusu”na böyük ümidlər 
bağlayrlar.  

Aşb-daşmş inqilab bütün qüvvələrə 
zərbə vuran kimi, müsəlman korpusuna 
da sirayət etdi. Əsgərlər qaçb dağlmağa 
başladlar. “Kiyev Müsavat Komitəsi” kimi 
bəzi müsəlman təşkilatı da açq-açğna 
korpusun əleyhinə propaqanda yapmağa 
qalxşd. Böylə hərəkətlər korpusun qüv-
vəsini daha da qrd. Lakin Rusiya ehyaç-
lar [bǝrpaçlar] “Müsəlman korpusu”ndan 
ümidlərini kəsmədilər. Bu halda korpus 
yalnz 5-6 yüz zabitdən (bunlardan təq-
ribən 20-si müsəlman idi) və külli ləvazi-
mati-əsgəriyyədən ibarət idi. Fikir bu idi 
ki, zabitlər və ləvazimat ilə Krma gəlib 
müsəlmanlar əsgər çağrb Qafqaza yeri-
sinlər və müsəlmanlardan ibarət sadiq 
və bolşeviklikdən uzaq bir qüvvə ilə Rusi-
ya ehyasna çalşlsn. Lakin iş başqa cür 
oldu.  

Müsəlmanlar gözlənilən kimi kor və 
avam deyil imişlər. Kiyev Müsavatınn k-
rinə krml qardaşlarmz da şərik olaraq 
“Müsəlman korpusu”nun yalnz rusluğa 
xidmət edəcəyini bilib ona şiddətli müqa- 
vimət etməyə başladlar. Axrda korpus 
başnda duranlar Denikini Krma dəvət 
edərək korpusun iki-üç yüz qalan müsəl-
man əsgərini də ona təqdim etdilər. Böy-
ləcə, müsəlmanlğa hazrlayan korpus öl- 
dürüldü, lakin Kaledin[in] plan ölmədi. 
Müsəlman sadiq və avamlğndan istifadə 
etmək istənildi.  

Altı ay əvvəl Denikin Krmda kadetlər 
hökuməti vasitəsilə səfərbərlik elan etdi, 
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lakin bir nəticə hasil olmad. Bircə müsəl- 
man da əsgərliyə gəlmədi. Yalnz Krm 
mirzalarnn (tatar əsilzadələri) bəzisi köh- 
nə imtiyazlarn ehya etmək üçün Deniki-
nə qoşuldu. Axrda bolşeviklik Krmda 
həm Denikini, həm də mirzalar yuyub 
götürdü.  

Genə kir ölmədi. Bu dəfə “Don” gö-
zünü Qafqaza dikdi. Beş ay əvvəl Yekate-
rinodar şəhərində miralay [polkovnik] Be- 
likov əhəmiyyətli məruzədə bulundu. Be- 
likov isbat etmək istədi ki, Moskovu alb 
Rusiyan ehya etmək üçün əvvəlcə Qafqa- 
z almaldr. Belikovun nəzərincə Baknn 
nefti, Kuban və Stavropolun çörəyi, Xə-
zər dənizinin balğ rus qüvvələrinə Mos-
kovu almaq üçün bir üssül-hərəkə [baza] 
təşkil edə bilər. Belikov kri bir addan iba- 
rət deyil, Denikin ordusunda bir axndr. 
Bir çoxlar bunun tərəfdardr ki, Moskovu 
bolşeviklikdən qurtarmaq üçün Qafqazn 
bütün qüvvələrini sərf etməlidir. Bu k-
rin nə dərəcə qüvvətli olmas gözümüz 
önündədir. Şimali Qafqaz Dağstan ilə bə- 
rabər bu gün “istifadə” olunur. Uşaqdan-
böyüyə əsgərliyə çağr[l]b bolşeviklərə 
qarş göndərilir.  

Xülasə, avam dili ilə danşaraq deyə 
bilərik ki, köhnə Rusiya üçün qaynayan 
bir qazann altına bizi odun əvəzinə at-
maq istəyirlər. Məsələ aydndr. Denikinə 
odun lazmdr ki, Rusiya qazann qaynat-
sn, başmza bəla etsin. Deməli, bizim 
yağmzla bizi qovurmaq istəyirlər. Bunu 
cəmi müsəlman bu gün anlaybdr. Odur 
ki, Krm müsəlmanlar Denikinə əsgər 
vermədilər. Və bu səbəbdəndir ki, inquş 
qardaşlarmz əllərində silah olaraq öl-
mək istəyirlər, namuslarn satmaq istə-
məyirlər.  

Hökumətimizin ciddi tədbirləri Deni-
kin qorxusunu vətənimizdən uzaqlaşdrr. 
Bu yolda xalqmzn geniş dairəsi höku-
mətimizə kömək etməlidir. Xalq anlama-
ldr ki, Denikin gəlsə, vətənimiz alt-üst 
olacaqdr. Əvvəla, daxildə zidd qüvvələr 
bizə qarş çxacaq, ikinci, bolşeviklik mey-
dan alacaqdr. Təcrübə göstərdi ki, Deni-
kin ayağn basan yerlər bolşevik olur. 
Çünki “dükan yanarsa, siçan da yanar” 
fəhvasnca [mǝnasna uyğun olaraq], Deni-
kin siçanlarn öldürmək məqsədilə bütün 
dükan yaxmaq lazm gəlir. Bu müsibətlər 
vətənimizə üz verməmək üçün Denikinin 
qara qüvvəsi ilə həmişə mübarizəyə hazr 
olmaldr. 

Yusif Vəzirov 
 
 
 

NAXÇIVAN-ŞƏRUR MƏSƏLƏSİ 
 

- 1 - 
 
Tədarüksüz azəri türklərini xunxar [qa-

niçǝn] canavarlarn pənceyi-zülmündən 
qurtarmağa gəlmiş Osmanl türkləri, iş-
ğali-əsgəriyyǝlərinin [hǝrbi işğallarnn] nə-
ticəsində Qafqaziyada Dağstan, Azərbay- 
can, Araz Türk cümhuriyyətlərini təsis et-
dikləri kimi, İrəvan tərəərində də Ermə-
ni Hökumətini təşkil etdilər. 

Hələ Osmanl əsgərləri İrəvan tərəə-
rinə ayaq basmadan əvvəl ermənilər rus-
Osmanl cəbhəsini saxlayacağz deməklə 
rus komandanlarn, generallarn, Qafqaz 
Seymini, gürcü-müsəlman qonşu millət-
ləri və nümayəndələrini aldatdlar. Və bu 
aldatmaq vəsiləsi [vasitǝsi] ilə cəbhədəki 
rus dava ləvazimatın taladlar. Sonra cəb- 

 

həni saxlayacaqlar yerinə, taladqlar si-
lahlar götürüb içlərində sakit yaşamaqda 
olan müsəlman kəndçilərini, əkinçilərini 
qrb dağtmağa başladlar. Cəbhəni sax-
laya biləcək qədər qüvvətli müntəzəm 
erməni qoşunlarnn qabağnda kirsiz, 
tədarüksüz müsəlman kəndçi və əkinçi-
ləri yataq-yurdlarn, kənd və əkinlərini 
buraxb qoyun sürüləri kimi dağlara, də-
rələrə, meşələrə qaçmaqda idilər.  

O biri tərəfdən də İran cəbhəsində 
Osmanl əsgərləri qabağnda tikiş tutdu-
rammayb Qafqaza doğru geri daban ba-
san general Andranik bəqiyyətüs-seyf [q- 
lnc artığ, öldürülmǝkdǝn qurtulan] “igid”ləri 
ilə Naxçvan, Ordubad tǝrǝ ilə Qarabağa, 
daha doğrusu, Osmanl əsgərlərinin qor-
xusundan Zəngəzur dağlarna qaçmaq 
istəmiş, fəqət tədbirli Andranik qorxu-
sundan qaçdğn müsəlmanlara szdrma-
maq üçün Naxçvan və ətrafı müsəlman- 
larna silahlarn tərk edib kəndisinə təs-
lim olmalarn və keçib getmək üçün əs-
gərlərinə yol verilməsini əmr etmiş, yerli 
müsəlmanlar isə “hər zaman xain” ermə- 
nilərə, bilxassə insan qatili olan Andranik 
kimilərə təslim olmaqdansa, şərəə öl-
məyi xoş görmüşlər, Andranikin əmrinə 
tabe olmayb kəndilərini müdaəyə qalx-
mşlardr.  

Nəticədə Andranikin top-pulemyotlar 
ilə müdaəsiz bir çox müsəlman kəndləri 
və əkinçi daxmalar dağlb, əhalisi qrl-
mşdr. Yayc kimi bir neçə müsəlman 
kəndlərini[n] gəlin-qzlar, uşaqlar da öz-
lərini Araz çayna atıb can verməklə er-
məni zülümündən qurtarmşlardr. Böylə- 
liklə, ermənilərin müsəlman üstünə tə-
cavüz və zülümkarlqlar davam etmiş, 
nəticədə isə 300-dən artıq müsəlman 

kəndləri dağdlmş, yüz minlərcə müsəl-
man kəndçi və əkinçiləri qrlb pərişan 
edilməkdə idi.  

Ermənilər ta qədimdən bəri tarixlərin 
göstərməsi ilə bəslənmiş olduqlar alçaq 
təbiətləri ilə vücuda gətirdikləri nifrətli, 
vəhşi kinlərini bütün qüvvətləri ilə arala-
rnda yaşayan müsəlmanlarn üstünə tök- 
müşlər və bu vəsilə ilə aralarndak mü-
səlmanlar məhv etməyə əzm etmişlərdir.  

Osmanl türkləri İran cəbhəsindən İrə- 
van quberniyasna ayaq basdqlar dəmdə 
ora müsəlmanlarnn tale ulduzu erməni 
xunxarlarnn payi-zülmü [zülümkar ayağ] 
altında sönməkdə idi.  

Binaənileyh [ona görǝ], Osmanl əsgər-
ləri İrəvan torpağna üç gün daha gec gəl- 
miş olsaydlar, ora müsəlmanlarndan in-
di ancaq muzeylərdə nümunə taplmş 
olacaqd.  

* * * 
Bu əsnalarda idi ki, Osmanl əsgərləri 

İrəvan quberniyasna daxil oldular. Ermə- 
ni təcavüz və xunxarlqlarnn qabağn 
dayandrdlar. Yerli türk müsəlmanlar fə-
lakətdən, məhv olmaqdan qurtardlar.  

Osmanl türkləri Qafqaziyaya gəlmək-
lə Qafqaziyada hərc-mərcliyin önünü al-
dlar, asayiş bərpa və xrda millətlərə is- 
tiqlallar bəxş etdilər. Dağstan, Azərbay-
can, Ararat, Araz namlarnda Qafqaz 
cümhuriyyətləri təsis və təşkil etdirdilər. 
Osmanllar vasitəsilə təşkil edilən bu 
hökumətlərdən Ararat Erməni Cümhuriy-
yəti ilə Araz Türk Cümhuriyyəti İrəvan 
quberniyasnda təşəkkül etmişdilər.  

Ararat Erməni Cümhuriyyəti İrəvan 
şəhəri paytaxt olmaq üzrə demək ola bi-
lər ki, İrəvan quberniyasnn Gümrü, Göy- 
çə və Üçkilsə uyezdlərinin tamamna və 
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İrəvan, Dərə Alagöz [Dǝrǝlǝyǝz] uyezdləri-
nin yarsna malik idi. Araz Türk Cümhu-
riyyəti isə paytaxt müvəqqətən Qəmərli 
qəsəbəsi olmaq üzrə məmləkət əhalisinin 
yüzdə 90 faizi türk-müsəlman olaraq İrə-
van uyezdinin yarsna, Şərur uyezdi his-
səsinə, Sürməli, Naxçvan uyezdləri tama- 
mna əlaqədar idi.  

İrəvan quberniyasnn Ordubad uyezdi 
isə o zamandan Azərbaycan hüdudu için-
də olub, Azərbaycan məmləkətinə daxil 
idi.  

* * * 
Osmanllar Qafqaziyadan çəkilməyə 

məcbur edildikdən sonra Ararat Cümhu-
riyyəti hazr qoşunlar ilə Osmanl-rus 
cəbhəsindən malik olmuş əsləhələri [si-
lahlar] ilə ilk dəfə əllərini qonşusu Araz 
Cümhuriyyətinin qan ilə boyad. Kəndini 
müdaəyə hələ qüvvət bulammayan 
Araz Türk Cümhuriyyəti Erməni Cümhu-
riyyətinin bu qəsbkaranə təcavüzünə ta-
bavər olammayb [tab gətirə bilməyib] 
məmləkətinin içərilərinə çəkildi. Bu hal 
Araz Hökumətinin əhali arasnda nüfuz-
dan düşməsinə səbəb oldu.  

Araz Cümhuriyyəti Erməni Hökuməti-
nin təcavüzünü və kəndisinin qüvvəsiz-
liyini dərk edib, o əsnalarda idi ki, kəndi 
tərəndən məhəlli [yerli] fəal gənclərdən 
Paşa Bayramov nam [adl] bir zatı deleqat 
olaraq Azərbaycan Hökuməti yanna gön- 
dərdi, müavinətlər tələbində bulundu.  

Erməni Cümhuriyyəti kəndisinə yaxn 
olan müsəlman yerlərini də bəzi müsəl-
man xain, yaxud təcrübəsizlərinin əli ilə 
öz hökmranlğ altına almağa başlad. 
Məsələn, İrəvan uyezdinin Zəngibasar 
mahaln İrəvan xanzadələrindən Əli xan 
Makinskinin vasitəsilə təhti-tabeiyyətinə 

[tabeçiliyi altına] keçirdi. Əli xan Makinski 
indi də İrəvanda Azərbaycan siyasi nü-
mayəndəsi [Mǝhǝmmǝd] xan Təkinskinin 
mikrobvari bir həmnişinidir [yoldaş, hǝm-
söhbǝtidir].  

Erməni Cümhuriyyəti 90 faizi müsəl-
manlardan ibarət Sürməli uyezdini də mə- 
həlli [yerli] studentlərdən Məşhədi Rza 
bəy Topçubaşov vasitəsilə hökmranlğ 
altına ald. Məhəlli müsəlmanlar sonra 
məzkur [ad çǝkilǝn] studentin xəyanətini 
bildilər. Onu cəzasna yetirib öldürdülər 
və qəbrini pamal etdilər [tapdaladlar].  

Məhəlli müsəlmanlar erməni tabeiy-
yətinə keçirmək xəyanətində müttəhim 
olanlardan birisi də İrəvan cavanlarndan 
Əbuş bəy Mirzəbağrbəyov idi ki, Naxç-
vanda müsəlmanlar tərəndən fəci bir 
surətdə öldürüldü.  

* * * 
Ararat Cümhuriyyəti bununla kifayət-

lənməyib, Araz Türk Cümhuriyyətinin Ve- 
dibasar, Şərur, Naxçvan uyezdləri kimi 
qalan müsəlman hissələrini də təcavüzlə 
qəsb və zəbt etməyə başlad. Bu məq-
sədlə erməni müntəzəm qoşunlar top 
və pulemyotlarla Vedi və Şərur müsəl-
man kəndlilərinə hücum etdilər. Vedi 
kəndliləri ermənilərin hücumuna qarş 
kəndilərini inadl surətdə müdaə etdilər.  

Erməni hücumlarnn dəhşət və fəla-
kətini gördükləri üçün Şərurdan bəzi var-
llar, qorxaqlar, Naxçvandan xanlar, bəy- 
lər, bəzi mollalar, haclar yğşb İrana 
qaçdlar. Əhalinin əksəri İrana köçməyə 
hazrland. Erməni hücumlarnn qaba-
ğnda Vedi müsəlmanlarnn qeyrətli mü-
daələrini görməklə, Şərur müsəlmanlar 
da köməyə gedib xətti-müdaəni qüvvət- 
ləndirdilər.  

 

Bu əsnada idi ki, Naxçvann cavan 
xanzadələrindən Kəlbəli xan Naxçvanski 
əhalinin qaçmasn və atas Cəfərqulu xa-
nn İrana köçməyə hazrlanmasn görüb 
mütəəssir oldu və təsirindən atasn şid-
dətli bir surətdə bihörmət edib köçmək-
dən daşndrd.  

Kəlbəli xan Naxçvan əhalisini köçmək- 
dən saxladqdan sonra, Naxçvan əsgər-
lərini götürüb, məhəlli qeyrətli komanda- 
larn da yanna alb erməni əsgərlərinin 
qarşsna şərurlularn, vedililərin köməyi-
nə getdi. Şərurda məhəlli sərkərdələr-
dən Məşhədi Ələsgər Həmzəyev qeyrətli 
müdaəsi ilə erməni hücumlarnn qaba-
ğn dayandrmşd.  

Kəlbəli xann Naxçvandan gətirdiyi 
əsgəri qüvvə də gəlib Şərur qüvvəsinə 
mülhəq olduqdan [qoşulduqdan] sonra bu 
iki qüvvə məşhur “Şərur dəhnəsi” müha-
ribəsində erməni əsgərlərinə şiddətli bir 
zərbə vurdular. Naxçvan və Şərurun qey-
ri-müntəzəm və lakin qeyrətli əsgərləri 
Kəlbəli xan və Məşhədi Ələsgər kimi qey-
rətli komandanlarnn cavanmərdanə tə-
şəbbüsləri sayəsində ermənilərin müntə- 
zəm və bol ləvazimatl əsgərlərini məhv 
və pərişan etdilər, top-pulemyotlarn şi-
kəst edib kəndilərini qaçrdlar. Bu şikəst-
lik ermənilərə öylə ağr oturdu ki, erməni 
əsgərləri bir daha Vedi, Şərur, Naxçvan 
tərəərinə üz döndərməyə cürət edəm-
məyir.  

Bu əsnada ingilislər tərəndən (Azər-
baycan Hökumətinin xahişi ilə) Naxçvan 
həvalisi müsəlmanlarnn mənafeyini təh-
ti-himayə və nəzarətə [himayǝ vǝ nǝzarǝt 
altına] almaq üçün Naxçvana polkovnik 
Lautin namnda bir ingilis general-quber-
nator təyin olunub gəldi. 

M. B. 

GÜRCÜ MƏTBUATI 
 
Ermənistan Hökuməti Zaqafqaziya hö- 

kumətlərinin konfransnn təzədən çağ-
rlmağ xüsusunda eylǝdiyi təklif barəsin-
də Gürcü Milli Demokratik rqəsinin qə- 
zetəsi “Ertoba” 135-ci nömrəsində dərc 
etdirdiyi layiqi-diqqət bir məqaləni bit-
tərcümə [tərcümə edərək] qareini-kirama 
[möhtərəm oxuculara] təqdim ediriz. 

Qəzetə yazr ki:  
“Ermənistann ayrlmas ilə Gürcüs-

tan və Azərbaycan hökumətləri arasnda 
hərbi etilaf [razlq] hüsula gəldi. Bu etila-
fın məqsədi şimaldan gələn ümumi təh-
lükəni rədd və azad olmuş əhalinin siyasi 
istiqlaliyyətini müdaə eyləməkdir. Ermə-
nistann ayrlmağn ermənilərin özləri is-
tədilər. Erməni camaatınn pişrovlar [li- 
derləri] hətta özlərinə verilmiş möhlətdən 
də istifadə edib müahidəni [sazişi] imza-
lamaq və etilafa daxil olmaq istəmədilər. 
Bununla onlar, general Denikin İngilis 
Komandanlğnn xahişinə müğayir [zidd] 
gedib Zaqafqaziya cümhuriyyətlərinin 
üzərinə hücum etdikdə hans tərəfə mail 
olacaqlarn aşkar etdilər. Bu cür hərəkat-
dan sonra erməni hökuməti genə də konf- 
rans iclaslarna təzədən məşğul olmaq 
dəvətini edir.” 

“Borba” qəzetəsi də bu barədə bir 
məqalə yazb deyir:  

“Biz ümid edirik təcdid [bǝrpa] edilmiş 
konfransda İrəvan nümayəndələri başqa 
hərəkatda bulunacaqlar. Və arxayn ol-
maq istəyirik, bu dəfə konfransn iştiğaln- 
dan [işindən] müəyyən və müd [faydal] 
bir nəticə hasil olacaqdr. Uzun müddət 
davam edən konfransda Ermənistan nü-
mayəndələri ancaq konfransn iştiğalna 
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[işinǝ] mane olurdular, böyük məsələlərdə 
razlğa gəlməyirdilər, razlq hüsula gətir- 
mək səylərində etina etməyirdilər. Bu 
təəccüblü rəftarlarna Ermənistan Höku-
məti ilə ədəmi-əlaqəni [əlaqə olmamasn] 
bəhanə gətirirdilər. Aşkardr ki, bu barədə 
erməni vəkillərinə heç kəs inanmayrd. 
Ararat Hökuməti çoxdan bəri ayrlmaq 
siyasəti aparrd və işlərin bu cür xitam 
bulmas çoxdan qərara alnmş imiş. Qon- 
şular ilə razlq hüsula gətirmək məsələ-
sini Erməni Hökuməti həmişə başndan 
rədd edirdi. Bu gümanla ki, qəvi [güclü] bir 
xadim ilə arxalanb qonşularn hesabndan 
özlərinin məx arzularna nail olmağa 
müvəffəq olsunlar.  

Paris dairələrində ermənilərin oyna-
dqlar rollar onlarn Müttəqlərə necə 
məlumat verdiklərini kim bilməyir. Böyük 
Ermənistan təşkili xülyas bütün erməni-
ləri o dərəcədə işğal edibdir ki, onlar öz 
hədlərini və ağllarn bilmərrə itiriblər. 
Burada qonşularla barşq vəd edib mü-
bahisəli məsələləri sülhlə qurtarmaq ba-
rəsində şirin-şirin söylədilər, Yevropada isə 
Böyük Ermənistan təsis eyləmək xüsu-
sunda bir-birini mütəaqib [bir-birinin ar-
dnca] münaqişəni mövcib [münaqişǝyǝ 
bais olan] tələblər edirlər.  
İkiüzlü siyasət yürüdən, əlbəttə ki, 

konfransn müvəffəqiyyətsizliyinə gərək 
çalşsn. [Sirakan] Tiqranyan, [Stepan] 
Mamikonyann rəftar həqiqətdə elə o 
cür idi ki, Qafqaz Konfrans günlərini bil-
mərrə səmərəsiz və mənfəətsiz keçirdi.  
İndi ermənilər konfransn iştiğaln 

mehmannəvaz [qonaqpǝrvǝr] gürcü Daxi-
liyyə Nəzarətinin imarətində genə təzələ-
mək istəyirlər və bizim sosial demokrat- 
larmz da onlar üçün xoşhallqla bütün 

qaplar açrlar, bu ümidlə ki, Daşnaksut-
yunun agentələri, bəlkə, bu dəfə təzə düs- 
turül-əməllərlə [tǝlimatnamǝlǝrlǝ] gəlib 
Gürcüstan və Azərbaycan ilə ümumi bir 
lisan tapalar.  

Sosial-demokratlarn bu ümid və ar-
zularn təqdir edirik, ancaq təzə amillər 
görmədikcə, Yermolov küçəsində qardaş-
lğa qəsəm edib, Versalda isə üzərimizə 
bçaq itiləyənlərə biz heç vaxt arxayn ola 
bilmərik.” 

 
 
 

BAKI XƏBƏRLƏRİ 
 
Müstəhliklər dükanlarnda 
Qzl və gümüş sənətkarlarnn “Qə-

naət” Müstəhliklər Cəmiyyəti əhaliyə 
məlum edir ki, həmin cəmiyyətin dükan-
larnda olan ərzağn qiyməti bu cürədir: 
un (ələnmiş) 190 manat pudu, un kəpək-
li 160 manat, kartof girvənkəsi 2 manat 
50 qəpik, buz 1 manat, pesok 34 manat, 
sabun (ağ) 18 manat, sabun (sar) 14 
manat, papiros (vşş sort) 7 manat. İda-
rənin telefon nömrəsi: 49-73. 

 
* Türk Ədəmi-Mərkəziyyət rqəsi 

“Müsavat”n Bak Komitəsi Bak Bələ-
diyyə İdarəsinə müraciətən, nə üçün bu 
vaxta kimi şəhərin küçələri əski adda 
qaldğn sormuşdur və tez zamanda 
küçələrin adlarn türkləşdirməyi təklif 
etmişdir. 

 
İngilislər Qafqaziyada 
Aldğmz məlumata görə, ingilislər 

hənuz avqust aynn 15-nə kimi Qafqazi-
yada qalacaqlar. 

 

Bahalqla mübarizə 
Hökumət dairələrindən xəbər verirlər 

ki, Azərbaycan Hökuməti cənbində [nəz-
dində] olan Mal Mübadiləsi Komisyonu 
tərəndən külli miqdarda manufaktur, 
ayaqqab və qənd alnmşdr. Bu günlər-
də camaat arasnda paylanmasna şüru 
olunacaqdr [başlanacaq]. 

 
Parlaman komisyonunda 
Azərbaycan sərhədində mühazə dəs-

təsi təşkili xüsusunda Maliyyə Nəzarəti-
nin qanun layihəsi Maliyyə-Büdcə Komis- 
yonunda qəbul edilib, Parlaman müzaki-
rəsinə təqdim edilmişdir. 

 
Hərbiyyə Komisyonunda 
Məmuriyyət və sinif nöqteyi-nəzərin-

dən mükəlləyyəti-əsgəriyyədən [hǝrbi 
mükǝllǝyyǝtdǝn] müvəqqəti azad edilmə-
sinin müddət tövsisi [vaxtınn uzadlmas] 
haqqnda Hərbiyyə nazirinin qanun layi-
həsi Hərbiyyə Komisyonunda qəbul olu-
nub, Ləvayehi-Qanuniyyə [Qanun Layihǝ- 
lǝri] Komisyonunun ikinci dəfə müzakirə-
sinə təqdim edilmişdir. 

 
Bələdiyyə İdarəsində 
Bələdiyyə rəisi Məsai Nəzarətinə 

[Əmək Nazirliyinə] müraciətən məlum et-
mişdir ki, bələdiyyə işlərinin işbu sənəki 
açqlğn qapamaq üçün hökumətdən 
25 milyonluq istiqraz [borc] istəmək məc- 
buriyyəti görünmüşdür. Rəisi-hökumət 
indindəki işbu iqdamata [təşəbbüsə] Mə-
sai nazirinin müavinətdə bulunmasn ri-
ca və təmənna etmişdir. 

 
* Ticarət və Sənaye Nəzarəti Məsai Nə-

zarətindən rica etmişdir ki, tezliklə müfət- 

tişlik vəzifəsi ilə məsai müfəttişliyi vəzifə-
ləri ayrlsnlar. Zira bunlarn bir vəzifə ki-
mi tələqqi etdirilməsi [qiymǝtlǝndirilmǝsi] 
qarğaşalq çxarmaqdadr. 

 
Məhəmməd Əmin Əfəndiyev 
Bakda yaşayan şamaxllardan bir qis- 

mi Şamax bələdiyyəsinə yazmş olduqla-
r bir kağzda Salyan edadiyyəsinin müdiri 
Məhəmməd Əmin Əfəndiyevin Azərbay-
can Parlaman üzvlüyünə namizədliyini 
qoymağ təklif edirlər. 

 
Dövləti Bank ətrafında 
Bu günlərdə açlmş Azərbaycan Döv-

ləti Bank bütün Azərbaycan daxilindəki 
xüsusi banklara müraciətən xəbər ver-
mişdir ki, Azərbaycanda müamilatda 
[ǝmǝliyyatda] bulunmağn təmini üçün 
Dövləti Banka rəhn verməlidirlər. Əks su-
rətdə müamilatlar qət ediləcəkdir [kəsi-
ləcək]. 

 
Bayram günü haqqnda 
Dəmiryollar emalatxanalarnn fəhlə-

ləri miyannda [arasnda] bayram günü 
haqqnda ixtilaf baş vermişdir. Müsəl-
manlar cümə gününün, xristianlar isə ba-
zar gününün bayram edilməsi tərəfdar- 
drlar. Məsələ müzakirə bə’dində [sonra-
snda] xüsusi bir komisyona verilməsi qət 
edilmişdir [qərara alnmşdr]. 

 
Məhkəməyə cəlb 
* Bak Nahiyə Məhkəməsi müddəiyi-

ümumisi [prokuroru] qubernatora məlum 
etmişdir ki, Bak 6-c polis müdiri Misirxa- 
nov kəndi xidmətindən sui-istifadə etdiyi 
üçün qanunun 345 vǝ 354-cü maddələ-
rinə müvaq təhti-mühakiməyə [müha-
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kimǝ altına] alnb istintaqa şüru edilmiş- 
dir [başlanmşdr]. 

* Sabiq təhərri [axtarş] polis müdiri 
müavini Zamanov xidmətindən sui-isti-
fadə etdiyi üçün müddəiyi-ümumi tərə-
ndən qanunun 377 və 378-ci fəslinə 
müvaq təhti-mühakiməyə alnmşdr. 

* Balaxan-Sabunçu müddəi polis mü-
diri müavini Baxşəliyev xidmətindən sui-
istifadə etdiyi üçün müddəiyi-ümumi tə- 
rəndən 354-cü maddəyə görə təhti-mü- 
hakiməyə alnmşdr. 

*Muğan pristav Xəlil Xəlilov xidmə-
tindən sui-istifadə etdiyinə görə müddəi-
yi-ümumi tərəndən qanunun 348 vǝ 
377-ci maddələrinə görə təhti-mühaki-
məyə alnmşdr. 

 
Varid olmuş mallar 
Ticarət və Sənaət Nəzarətinin məlu-

mat şöbəsinin xəbərinə görə, iyulun 8-
dən 14-nə kimi Bakya varid [daxil] olub: 
taxl 141.608 pud, furaj [yem] 9.072 pud, 
kartofel 1.036 pud, qənd 1.338 pud, qo-
yun yunu 1.077 pud, pambq 2.368 pud, 
dəmir şeylər 1.527 pud. 

 
Valyuta 
Valyuta hal çox düşkündür. Türk lirəsi 

420 manat, funt 350 manat, çek 300 ma-
nat, İtaliya lirəsi 22 manat. 

 
Aksiya və fond 
Hökumət aksiyalar 4 faiz gedir. Əsgə-

ri istiqraz və xəzinə təminatı 5-10 faiz. 
Neft aksiyalar pis deyildir. 

 
Dəmiryolunda 
Azərbaycan Dəmiryol İdarəsinin mü-

hazə naçalniki [Xanbaba bǝy] Sədrəd-

dinbəyov mühazə məmurlarna əmr 
edir ki, həbs etdikləri şəxsləri müqəssir 
də olsalar, incitməsinlər və ümumi vətən- 
daşlarla gözəl rəftar etsinlər. Bu əmrə ta-
be olmayanlar şiddətli cəzaya mübtəla 
olacaqlar. 

 
Birjada 
Bak, Tiis, İrəvan və Batum lajlar [pul 

birjalar] arasnda o qədər fərq qalmamş-
dr. Kerenski minlikləri bu yerlərin ham-
snda 1450-dən 1500 manata gedir. 250 
manatın 4-ü 1200 manata, xrdalar 20 
faiz, Nikolay beşyüzlüklǝri 1750 manata, 
yüzlüklər 300-dən 320 manata kimi, xr-
da, demək olar, yoxdur. Olan da 100 fai-
zə gedir. Zaqafqaziya bonlar 1 ½ faizə 
gedir. 

 
 
 

AZƏRBAYCANDA 
 
Lahc qəsəbəsi və ətrafı 
Lahc qəsəbəsi 25 kəndin mərkəzidir. 

Bu kəndlər iqtisadi və coğra cəhətdən 
yek-digərinə [bir-birinǝ] bağldrlar. Bun-
larda 50 mindən ziyadə əhali yaşayrlar. 
Bu əhalinin 10 mindən ziyadəsi lahcdr. 
Şu zavall köylülərin hallar olduqca fəna-
dr. Heç bir yerdən müavinət almayrlar. 
Yüzlərlə çlpaq, yalavac, ac qoca kişilər, 
qadnlar və çocuqlar köydən-köyə gedə-
rək müavinət arayrlar. Qalan əhalinin 
qüvvəsi də tükənib, daha bu fələkzədə-
lərə müavinət etməyə imkanlar yoxdur.  

Səhiyyə cəhətinə gəldikdə, heç bir 
müavinət yoxdur. Bunun nəticəsi olaraq 
keçən sənə ay yarmn ərzində bu rayon-
da səpmə yatalaq, “ispanka” və bu kimi 

 

müsri [yoluxucu] naxoşluqlardan 15 min-
dən ziyadə əhali tələf oldu. Tək Lahcda 
4 mindən fəzlə camaat tələf oldu. Bura-
da bir şəxs xəstələnsə, mütləqa dünyadan 
əl çəkməlidir. Son vaxtlarda genə səpmə 
yatalaq müşahidə olunur. Hərgah tezliklə 
müavinət göstərilməsə, bildirki kimi bi-
çarə əhali minlərlə tələf olub gedəcək-
dir.  

Digər bir mühüm məsələ maarif mə-
sələsidir. Şu 26 köyün əksərində məktəb 
yoxdur. Olan məktəblər də iki ildir ki, qa-
panmşdr. Lahcda iki zükur [oğlanlar] ib-
tidai məktəb var. Və ancaq bunlar ço- 
cuqlarn ehtiyacn təmin etməyir. Çünki, 
əvvəla, məktəbin xüsusi evi yoxdur. İkin-
cisi, idarə edilən evlər məktəbə yarama-
yrlar. Və üçüncüsü, müəllim azlğdr. Və 
ona görə yüzlərcə çocuqlar küçələrdə 
qalb müzirr [zərǝrli] təsirat altında yaşa-
yrlar. Əhali o qədər zəngin deyil ki, özləri 
məktəblər bina edib orada uşaqlara tər-
biyə və elm öyrətsinlər. 1902-ci sənədə 
Lahcda camaat tərəndən bina olunmuş 
məktəb zəlzələdən dağlb getdi. Sonra 
da genə təkrar bir məktəb bina etdilər. 
Bu da 1907 sənədə yanğya məruz olub 
dağld.  

Əlhasil, hər cəhətdən bu 50 mindən 
ziyadə əhali fəna bir halda yaşayb im-
dad gözləyir. Ümid ediriz ki, Azərbaycan 
hökuməti-aliyyəsi şu bədbəxt köylərin 
hallarn nəzərə alb maddi və mənəvi 
ehtiyaclarn təmin edər. Xüsusən mək-
təb yoxluğundan küçələrdə veyil və sər-
gərdan dolanan çocuqlar gələcəkdə və- 
tən və millətə xidmət etmək üçün yarar 
insanlar etmək uğrunda təşəbbüsdə bu-
lunar. 

Tələbə: Y. Lobji 

Gəncədə quldur dəstəsinin 
dağdlmas 

Keçən gün Daxiliyyə Nəzarətinə Gən-
cədən uyezdn naçalnik [qǝza rǝisi] [Bǝh-
ram bǝy] Məlikabbasov teleqraf etmişdir 
ki, Qədir Mahmudovun quldur dəstəsin-
dən 11 adam tutulub, 7 nəfəri erməni 
kəndlərində gizlənmişlərdir. Onlar da 
tutulacaqlardr. 

 
 

İtibdir 
Zülfəli Balakişi oğlu Ələkbərovun Sabun-

çudan aldğ əbədilik pasportu itibdir. Etibar-
dan saqitdir [etibarszdr].  

5441 
 

Diş hǝkimi  
E. S. Karşteynbaumun  

Dişlǝr ağrsz çǝkilir vǝ qzl dişlǝr qayrlr. 
Ünvan: Sisyanovski, nömrǝ 41, Çadrovnn 
küncündǝ. Telefon nömrǝ 22-08. Qǝbul edir: 
8-dǝn 1-ǝdǝk; 5-dǝn 7-ǝdǝk. 

İyul aynn 1-dǝn naxoşlar Buzovnada 
Zǝrbǝli Şeyxǝli oğlunun bağnda qǝbul edir. 
Şǝhǝrdǝ isǝ asistentka R. Q. Risqind qǝbul 
edir.  

 
Doktor S. İ. Zaks 

Zöhrǝvi, dǝri, silis vǝ daxili naxoşluqlar-
n qǝbul edir. 606 vǝ 914 müalicǝ. Naxoşlar 
hǝr gün qǝbul edir sǝhǝr saat 7-dǝn 8-ǝdǝk, 
axşam saat 6-dan 8-ǝdǝk. Vorontsovski küçǝ 
nömrǝ 43, 2-ci mǝrtǝbǝ. Telefon nömrǝ 32-
56.  

10237 
 

Diş hǝkimi S. M. Hamburq  
Nikolayevski nömrǝ 29, Parlaman qarş-

snda. Telefon nömrǝ 5-96. Kauçuk vǝ qzl 
üzǝrindǝ süni dişlǝr qayrr. Dişlǝri ağrsz 
çǝkir.  

10239 
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Bǝhri-Xǝzǝr dǝnizindǝ posta, sǝrnişin 
vǝ yük gǝmilǝrinin hǝrǝkatı 

Bak-Ənzəli  
15-ci körpüdən sǝşənbə [çǝrşǝnbǝ axşa-

m], cümə və bazar günləri saat 4-də.  
Bak-Tazəşəhər (Krasnovodsk)  
15-ci körpüdən düşənbə [bazar ertǝsi], ça-

harşənbə və cümə günləri saat 4-də.  
Bak-Salyan  
19-cu körpüdən bazar, sǝşənbə, çahar-

şənbə və cümə günləri saat 4-də. 
Bak-Ənzəli-Şahsavar-Məşhədsər-Bəndər 

Gǝz və geri  
17-ci körpüdən çaharşənbə günü saat 4-

də. 
Bak-Həsənqul-Bəndər Gǝz-Məşhədsər 

və geri  
17-ci körpüdən sǝşənbə günü saat 4-də.  
Petrovsk-Fort-Aleksandrovsk və geri  
Paroxodlar Petrovskdan pəncşənbə [cü-

mǝ axşam] günləri saat 4-də çxrlar. 
Bak-Petrovsk 
15, 25 və 24-cü körpülərdən sǝşənbə, 

pəncşənbə və şənbə günləri saat 12-də. 
Qeyd: Lənkərana və Astaraya paroxodla-

rn gedişi ayrca elan olunacaqdr. 
T-164 

 
Xüsusi müsǝlman tǝvǝllüdxanas  

Gövhǝr xanm Qazzadǝ  
Vǝzi-hǝml edǝnlǝr hǝr bir vaxt, gǝlǝn 

xǝstǝlǝr isǝ hǝr gün sǝhǝr saat 10-dan 2-yǝ 
kimi qǝbul edilirlǝr. Tǝvǝllüdxanada ǝmǝliy-
yati-cǝrrahiyyǝ (operasiya) icra edilib, doktor 
Tsentner konsultasiya yapr. Feldşeritsa-
mama Vasserman çiçǝk döyür, yara bağlayr 
vǝ iynǝ vurur.  Adres: Armyanski küçǝ nömrǝ 
13. Telefon nömrǝ 58-39.  

T-321 
 

 Arvad diş hǝkimlǝri 
Z. A. Şexter vǝ xanm 

Dişlǝr ağrsz çxarlr. Qzl qapaq, qazma 
vǝ hǝr növ qayrma dişlǝr. Dişlǝrin yaxş qay-
rlmas tǝmin olunur. Kǝnardan gǝlǝnlǝr 

üçün tezliklǝ görülür. Qiymǝtlǝr münasib- 
dir.  

Qǝbul olunur sǝhǝr saat 9-dan 2-yǝdǝk, 
axşam saat 4-dǝn 7-yǝdǝk. Voronsovski küçǝ 
17 nömrǝli evdǝ, paradn qapdan.  

10218 
 

Berlin Darülfünunu doktoru  
S. İ. Kopelioviç  

Daxiliyyǝ vǝ ǝsǝbiyyǝ naxoşluqlar qǝbul 
edir sǝhǝr saat 10-dan 1-ǝdǝk, axşam saat 
5-dǝn 7-yǝdǝk. Adres: Vorontsovski küçǝ 
nömrǝ 17, 2-ci mǝrtǝbǝ. Telefon nömrǝ 50-
28 vǝ 93.  

10244 
 

Doktor M. D. Mdivani  
Gǝlib naxoşlar qǝbul etmǝyǝ başlamş-

dr. Qǝbul edir: arvad, daxili vǝ cǝrrahiyyǝ 
naxoşluqlarn Voronsovski-Qubernski küçǝ-
lǝrin küncündǝ, ev nömrǝ 15, telefon nömrǝ 
06-78.  

Axşam isǝ öz evindǝ, Balaxanski-Maqa-
zinni küçǝlǝrin küncündǝ (Müsǝlman mǝsci-
di qarşsnda), telefon 20-67, saat 5-dǝn 
8-ǝdǝk.  

5425 
 
 
 
 
 
 

Müvǝqqǝti müdir:  
Xǝlil İbrahim 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

QEYD VƏ ŞƏRHLƏR 
 

 
 

Sǝbrimiz tükǝnir 
sǝh. 315. “X.”: “Azǝrbaycan” qǝzetindǝ 

bu imza Xǝlil İbrahimǝ mǝxsusdur.  
 

Teleqraf xǝbǝrlǝri  
sǝh. 320. “Yekaterinoslav”: Ukraynann 

Dneprepetrovsk vilayǝtindǝ indiki Dnepr 
şǝhǝri. 

 
Sülh ǝtrafında  

sǝh. 322. “Toq bǝy”: Əhmǝd Toq paşa 
(Okday) nǝzǝrdǝ tutulur.  

“Gǝnc türklǝr” (yaxud “Jön türklǝr”): 
Osmanl imperiyasnda sultan II Əbdülhǝmi-
dǝ müxalif gǝnc ziyallar nǝslinin meydana 
gǝtirdiyi siyasi hǝrǝkat. 

 
Gürcü mǝtbuatı  

sǝh. 332. “Yermolov küçǝsi”: Tiisdǝ, in-
diki Şio Çitadze küçǝsi. Gürcüstan Xarici İşlǝr 
Nazirliyi bu küçǝdǝ yerlǝşir. 

 
Bak xǝbǝrlǝri  

sǝh. 333. “Misirxanov”: qǝzetdǝ sǝhvǝn 
“Nǝsirxanov” kimi getmişdir; 6-c sahǝnin 
polis müdiri Ağabǝy Misirxanov idi.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


